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A k t u ā l a i s  n o v a d ā

Talsu novada domes priekšsēdētājs 
Aivars Lācarus sadarbības partnera 
pilsētā Zviedrijā pasniedz Talsu nova-
da domes Atzinības rakstu Sederče-
pingas pilsētas sabiedriskajiem darbi-
niekiem.                                          3.lpp

Talsu novada iedzīvotājiem  
piedāvājam iespēju iepazīties ar 
Talsu novada pašvaldības budžetu 
2014.   gadam, kas pieņemts š.g. 
24.   janvārī Talsu novada domes 
ārkārtas sēdē.

 2014. gada budžeta veidošanas 
pamatnosacījums ir pašvaldības ob-
ligāto funkciju nodrošināšana un fi-
nanšu resursu piešķiršana aktivitā-
tēm, kas veicinās novada attīstību 
un infrastruktūras sakārtošanu. 

Budžets veidots tā, lai izdevumi 
nepārsniegtu ieņēmumus un katra 

izdevumu pozīcija būtu ekonomiski 
pamatota. 

Pamatbudžeta ieņēmumu plāns 
2014. gadam

Ieņēmumu kopsumma Talsu no-
vada 2014. gada budžetā plānota 
29  628  194 eiro apmērā. Lielāko 
daļu no budžeta ieņēmumiem veido 
iedzīvotāju ienākuma nodoklis 
(IIN). Atbilstoši likumdošanai paš-
valdība arī 2014. gadā saņems 80% 
IIN ieņēmumus, bet valsts budžetā 
tiks novirzīti 20%. IIN summa, salī-
dzinot ar pērnā gada sākotnējo plā-
nu, palielinājusies par 3,3% un sa-

sniegusi 12 678 537 eiro, šai summai 
pieskaitāms arī 2014. gada sākumā 
saņemtais IIN nesadalītais atlikums 
75 897 eiro apmērā. 

Otru lielāko ieņēmumu daļu vei-
do dažādi valsts budžeta transferti 
jeb mērķdotācijas (pedagogu algām, 
profesionālajai un interešu izglītī-
bai, 1. un 2. klašu ēdināšanai u.c.). 
Pašvaldības budžetā mērķdotāciju 
veidā 2014. gadā kopā paredzēti 
7 548 246 eiro ieņēmumi. 

Nekustamā īpašuma nodokļa ie-
ņēmumi par zemi, kā arī par ēkām 
un būvēm šogad paredzēti 1 360 984 

eiro apmērā, azartspēļu nodoklis – 
56 915 eiro, ieņēmumi no citām paš-
valdībām, kuru skolnieki apmeklē 
Talsu novada izglītības iestādes – 
192  088 eiro, maksas no budžeta  
iestāžu sniegtajiem maksas pakal-
pojumiem – 1  301  927 eiro, neno-
dokļu ieņēmumi (valsts un pašval-
dību nodevas, naudas sodi, sankcijas 
u.c.) – 46 457 eiro. Pie ieņēmumiem 
pieskaitāmi arī saņemtie aizņēmumi 
iesākto projektu realizācijai 
1 681 420 eiro apmērā.

(turpinājums 2.lpp)

Apstiprināts Talsu novada pašvaldības budžets 2014. gadam

30. janvāra domes sēdē amatā ap-
stiprināti Talsu pilsētas, Kūļciema, 
Ģibuļu, Laucienes, Laidzes un Vir-
bu pagasta pārvaldes vadītāji, kuri 
savus amata pienākumus sāks pildīt 
1.  martā.             3.lpp

Tūrisma izstādē „Balttour-2014” 
talsenieki apmeklētājiem dāvās 
burkānu sēklas, lai Dižmāras ga-
datirgū aicinātu mēroties ar bran-
gāk augušajiem burkāniem.               
               5.lpp

Izdota jauna karte par Talsu 
vecpilsētu, kur redzami ne tikai 
jau zināmi vēsturiskie objekti, bet 
arī tie, kas savu atdzimšanu piedzī-
vojuši aizvadītā gada laikā.  
                      4.lpp
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Apstiprināts pašvaldības budžets 2014. gadam
(turpinājums no 1. lpp)
Pamatbudžeta izdevumu plāns 
2014. gadam

No pašvaldības budžeta tiek fi-
nansētas sociālās aizsardzības ak-
tivitātes, izglītības iestādes, kultū-
ras un sporta iestādes, kā arī ar 
šīm jomām saistītie pasākumi, 
veselības aprūpe, teritoriju un 
mājokļu apsaimniekošana, vides 
aizsardzības aktivitātes, ekono-
miskā darbība, sabiedriskā kārtī-
ba un drošība, kā arī pārvaldes 
izdevumi. Pašvaldības budžeta iz-
devumi 2014. gadā plānoti 
29  628  194 eiro apmērā, tostarp 
paredzēts budžeta līdzekļu atli-
kums – 569 149 eiro

Vislielākais izdevumu īpatsvars 
paredzēts izglītībai – šīs jomas iz-
devumi veido 37% jeb 10 886 639 
eiro (pašvaldības finansējums – 
6  321  711 eiro). Plānojot 
2014.  gada budžetu, izglītības ies-
tāžu izdevumi tika aprēķināti pēc 
vienotiem principiem pirmssko-
las izglītības iestādēm, skolām, 
interešu un profesionālajai izglītī-
bai, iestādēm par pamatu ņemot 
izglītojamo skaitu.

14 pirmsskolas izglītības iestā-
des (PII) apmeklē 1132 bērni. Šo 
iestāžu uzturēšanai paredzēti 
3 138 390 eiro. 14 vispārizglītojo-
šājās skolās plānotais skolēnu 
skaits 2014. gadā ir 2997, šo skolu 
darbības nodrošināšanai paredzē-
ti 5 616 873 eiro. Savukārt intere-
šu un profesionālajai izglītībai pa-
redzēti līdzekļi  1  430 949 eiro 
apmērā, izglītības pakalpojumu 
apmaksai paredzēti 412 633 eiro 
– šajā summā iekļauti norēķini 
par Talsu novada bērniem, kuri 
mācās citu pašvaldību izglītības 
iestādēs (36 pašvaldības, 525 skol-
nieki), kā arī skolēnu transporta 
izdevumu kompensācijas. 

Pirmo reizi budžetā ieplānoti 
līdzekļi 20 632 eiro apmērā dator-
tehnikas iegādei PII – Vandzenes 
„Zīlīte”, Valdemārpils „Saulstariņš”, 
Stendes „Saulīte”, Sabiles „Vīnodzi-
ņa”, Laucienes „Bitīte”, Pastendes 
„Ķipars”, Talsu „Sprīdītis”, „Saulī-
te”, „Zvaniņš”, „Pīlādzītis”, kā arī 
Valdemārpils vidusskolai, Stendes 
pamatskolai, Sporta skolai, Sabiles 
mūzikas un mākslas skolai, Valde-
mārpils mūzikas un mākslas sko-
lai, Talsu mākslas skolai un Bērnu 
un jauniešu centram. Izglītības ies-
tādes, kurās 2014. ir jubilejas gads, 
papildus saņems līdzekļus repre-
zentācijas vajadzībām 356 eiro ap-
mērā.

Teritoriju un mājokļu ap-
saimniekošanai, kā arī vides aiz-
sardzībai 2014. gadā paredzēts 
tērēt 6  434 656 eiro jeb 22% no 
visiem budžeta izdevumiem. At-
vēlētie līdzekļi paredzēti ikdienas 
darbiem novadā: ielu apgaismoša-
nai, ūdensapgādei, kanalizācijai, 
teritoriju apzaļumošanai, apkop-
šanai, atkritumu savākšanai, pļau-
šanai, labiekārtošanai, kapu uztu-

rēšanai, ielu uzturēšanai, 
dzīvnieku aizsardzības pasākumu 
veikšanai un komunālo pakalpo-
jumu nodrošināšanai teritorijās, 
kur tas nepieciešams. 

Pirmo reizi paredzēts finansē-
jums autoceļu uzturēšanai no paš-
valdības pamatbudžeta 42  686 
eiro apmērā. Turpinās arī pērn 
aizsākto projektu realizācija, kam 
attiecīgi nepieciešams papildu fi-
nansējums 83 874 eiro apmērā.

10% budžeta izdevumu sadalī-
jumā veido kultūra un sports. 
Kultūras un sporta dzīvei novadā 
no budžeta paredzēti 2  983 074 
eiro. No šīs summas 964 494 eiro 
veido ne tikai Sporta nodaļas, 
Kultūras nodaļas, kā arī kultūras 
un sporta centru darbības izmak-
sas, bet arī zemes iegāde stadiona 
izveidei, kam 2014. gadā pare-
dzēts tērēt  35 000 eiro. 

26 Talsu novada bibliotēku dar-
bības nodrošināšanai paredzēti 708 
996 eiro, tautas namiem un pašdar-
bības kolektīviem paredzēts finan-
sējums 1 274 584 eiro apmērā.

10% jeb 2 819 388 eiro no vi-
siem budžeta izdevumiem ieplā-
noti sociālajai aizsardzībai  
(salīdzinot ar gadu iepriekš, fi-
nansējums šai jomai pieaudzis par 
147  475 eiro). No šīs summas  
682 704 eiro paredzēti dažādu pa-
balstu izmaksām. Tostarp 
2014.  gadā pieejami divi jauni pa-
balstu veidi: pabalsts kultūras, at-
pūtas un sporta pasākumu ap-
meklēšanai ģimenēm ar trīs un 
vairāk bērniem līdz 18 gadu vecu-
mam un vienreizējs pabalsts ģi-
menēm vecāku 50, 55, 60 un 70 
gadu laulības jubilejā. 

2 108 227 eiro paredzēti Talsu 
novada sociālā dienesta, Strazdes 
bērnu nama, Talsu novada bāriņ-
tiesas un pansionāta „Lauciene” 
darbībai. 

Pārvaldes izdevumu īpatsvars 
budžetā šogad ir 7% jeb 2 181 430 
eiro. Pašvaldības darbības nodro-
šināšanai plānoti izdevumi sakaru 
un zvērināta revidenta pakalpoju-
miem un administratīvās darbī-
bas funkcijai. Minētā izdevumu 
pozīcija iekļauj arī atalgojumu un 
sociālās apdrošināšanas izmaksas 
64 centrālās administrācijas dar-
biniekiem, 58 pārvalžu darbinie-
kiem, domes priekšsēdētājam, di-
viem vietniekiem, 14 deputātiem 
un visu komisiju locekļiem. 

Ekonomiskās darbības no-
drošināšanai 2014. gadā paredzēti 
754 785 eiro jeb 3% no budžeta 
kopīgajiem izdevumiem. Šajā sa-
daļā iekļautas tādas izdevumu po-
zīcijas kā pašvaldības mājas lapas 
uzturēšana, informatīvā izdevu-
ma „Talsu Novada Ziņas” druka 
un piegāde, starptautiskā sadarbī-
ba, novada reprezentācijas pasā-
kumi, Talsu novada tūrisma un 
informācijas centra darbība. To-
starp 64 029 eiro paredzēti biedrī-
bu projektu līdzfinansēšanai. Izde-

vumi kultūras projektu atbalstam 
plānoti 12 000 eiro apmērā.  56 915 
eiro ieplānoti datortehnikas iegā-
dei visām novada iestādēm, pār-
valdēm un to struktūrvienībām, 
izņemot izglītības iestādes.

Budžeta izdevumu program-
mā „Līdzekļi neparedzētiem ga-
dījumiem” jeb rezerves fondā šo-
gad paredzēti 179 415 eiro. Par šīs 
summas izlietošanu stratēģisko 
novada mērķu īstenošanai vēl dis-
kutēs Finanšu komitejas deputāti. 
Par galvenajām prioritātēm minē-
ta Sabiles tilta tehniskā projekta 
izstrāde un rekonstrukcija, video-
novērošanas kameru sistēmas 
pilnveidošana, Talsu Galvenās 
bibliotēkas rekonstrukcija, Sabiles 
pirmsskolas mācību iestādes pār-
vietošanas izmaksu segšana, attī-
rīšanas iekārtu Sabiles „Priedēs” 
rekonstrukcija un citu avārijas si-
tuāciju novēršana.

Pašvaldības budžeta parāda 
darījumi – kredīti un līzinga pro-
centu samaksa šogad veido 2% no 
visiem budžeta izdevumiem un ir 
543 669 eiro. Uz 2014. gada 1. jan-
vāri Talsu novada pašvaldībai 
saistoši ir 129 aizņēmuma līgumi 
(galvenokārt ar Valsts kasi). 

Sabiedriskās kārtības un dro-
šības nolūkiem budžetā atvēlēti 
297 825 eiro, kas ir 1% no visiem 
izdevumiem. Šajā summā ietverti 
izdevumi Laucienes, Valdgales un 
Virbu ugunsdzēsības dienestu 
darbības nodrošināšanai, Dienas 
centra darbībai un Civilās aizsar-
dzības komisijai. Pašvaldības po-
licijas budžets šogad palielināts 
par 19  654 eiro, sasniedzot 
261 940 eiro. Tostarp 8000 eiro fi-
nansējums paredzēts ekipējuma 

papildināšanai. 
Veselības aprūpei paredzēti 51 

328 eiro jeb 0,2% no visiem budžeta 
izdevumiem. Šī izdevumu sadaļa 
paredz finansējumu pašvaldības 
veselības aģentūrai „Mutes veselības 
centrs”, Ziemeļkurzemes reģionālās 
slimnīcas Talsu filiālei un Ķūļciema 
feldšeru punktam.

Papildu izdevumi 1  736  991 
eiro apmērā šogad radīsies 
iepriekšējos gados paņemto 
kredītu pamatsummas un 
procentu atmaksai. Turklāt šogad 
390 010 eiro paredzēts ieguldīt 
pašvaldības kapitālsabiedrību SIA 
„Talsu ūdens” un SIA „Talsu nam-
saimnieks” pamatkapitālā. SIA 
„Talsu ūdens” pamatkapitālā šā 
gada laikā paredzēts ieguldīt 
187  108 eiro – šāds lēmums pie-
ņemts, lai kapitālsabiedrība būtu 
dzīvotspējīga pēc SIA „Stendes 
nami” un SIA „Siltumiņš” pievie-
nošanas, jo nāksies pārņemt abu 
minēto kapitālsabiedrību iepriek-
šējo gadu zaudējumus. SIA „Talsu 
namsaimnieks” pamatkapitālā 
tiks ieguldīti 202 902 eiro – šāds 
lēmums skaidrojams ar to, ka uz-
ņēmumam radušās finansiālas 
grūtības parādsaistību segšanai.

Informējam, plānojot darba 
algas fondu, visiem darbiniekiem, 
kuru atalgojumu finansē no Talsu 
novada pašvaldības budžeta lī-
dzekļiem, no 2014. gada 1. janvā-
ra tika ierēķināts atvaļinājuma 
pabalsts 50% apmērā no mēnešal-
gas, darbinieku aizvietošanai 1% 
apmērā, kā arī darba algas pieau-
gums par vidēji 7%. 

Ilze Lagzdiņa,
Finanšu nodaļas vadītāja

„Pieņemot jauno, 2014. gada 
Talsu novada pašvaldības budže-
tu, izvērtējām iespējas, lai spētu 
nodrošināt pašvaldības funkcijas, 
tostarp veiktu nepieciešamos lab-
iekārtošanas darbus, rūpētos par 
iedzīvotāju drošību un ieguldītu 
novada infrastruktūrā. 

Šogad drošības nozarē paredzēta 
aprīkojuma iegāde pašvaldības 
policijai, kā arī drošības 
apziņošanas sistēmas ieviešana 
pansionātā „Lauciene». Plānots 
rast finansējumu arī novērošanas 
kameru sistēmas pilnveidošanai un 
jaunu novērošanas kameru 
uzstādīšanai. 

Infrastruktūras sakārtošanas 
jomā paredzēta ārējā apgaismoju-
ma izbūve Sabilē, Stendē, Valde-
mārpilī un Ārlavas pagastā, kā arī 
Talsos. Līdz šim elektrības stabi, 
uz kuriem atradās gaisvadu līni-
jas, piederēja „Latvenergo”. Tā kā 
pilsētās un pagastos apgaismoju-
ma nodrošināšana ir pašvaldības 
funkcija, nācās meklēt finanšu lī-
dzekļus jaunu stabu iegādei, jo 
„Latvenergo” šobrīd veic sev pie-
derošo stabu demontāžu.

Papildu valsts ceļu fonda 
mērķdotācijai finansējums ir pie-
šķirts arī novada autoceļu uzturē-
šanai – EUR 42 686 no pašvaldī-
bai piekrītošo nodokļu daļas. Tā 
ir jauna pieeja autoceļu uzturēša-
nā, ko domājam turpināt arī citus 
gadus.

Paredzēta ēku fasāžu un vārtu 
renovācija (K.Mīlenbaha ielā 19, 
Zvaigžņu ielā), atbalsta sienas re-
konstrukcija Lielajā ielā 39 un 41, 
trotuāra un kāpņu izbūve Kareiv-
ju – Zvaigžņu ielā.

Svarīgas pozīcijas ir kanalizā-
cijas sistēmas rekonstrukcija Lī-
bagu pagastā un Sabiles attīrīša-
nas sistēmas sakārtošana.

Pašvaldības iestādēs un 18 iz-
glītības iestādēs paredzēta „dato-
ru parka” atjaunošana. Laucienes 
pamatskolas fasādes atjaunošana 
šajā gadā arī ir obligāta, jo nu jau 
fasāde kļuvusi bīstama. Pastendes 
pamatskolā un Stendes PII „Sau-
līte” nepieciešama sanitāro mez-
glu rekonstrukcija. Valdemārpils 
vidusskolā darbmācības klasēs 
būs jauns aprīkojums. Tiks sakār-
tots Talsu Valsts ģimnāzijas parks, 
un jādomā arī par fasādes rekons-
trukciju, bet tā pagaidām palikusi 
kā vēlme, un finansējums, iespē-
jams, tiks rasts no budžeta izpil-
des, t.i., budžeta grozījumiem.

Protams, ir rezerves fonds, kas 
šķiet samērā liels – EUR 179 415, 
taču tas ir tikai aptuveni 0,5% no 
visa kopējā budžeta. Rezerves 
fonds ir atstāts neparedzētu gadī-
jumu un ārkārtas situāciju novēr-
šanai.”

Talsu novada domes 
priekšsēdētājs  

Aivars Lācarus par 
2014. gada budžetu:
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Sešas Talsu novada pārvaldes tikušas pie vadītāja

Sadarbības partnera pilsētā 
Sederčepingā, Zviedrijā, no 15. 
līdz 18. janvārim uzturējās Talsu 
novada domes priekšsēdētājs 
Aivars Lācarus, lai satiktos ar 
pašvaldības vadību un lai pa-
sniegtu Talsu novada domes At-
zinības rakstus Sederčepingas 
pilsētas sabiedriskajiem darbi-
niekiem Lissam Surtevalam 
(Liss Surtevall) un Ullem Jonso-
nam (Olle Johnsson) par ilgga-
dēju ieguldījumu Talsu pilsētas 
un bijušā Talsu rajona attīstībā 
un nesavtīgas palīdzības snieg-
šanā iestādēm, organizācijām un 
iedzīvotājiem. 

Delegācijas sastāvā bija arī do-
mes deputāts un Laucienes pamat-
skolas direktors Oļegs Solovjovs, 
kā arī pašvaldības biroja adminis-
tratore Linda Sūniņa. Bez minēto 
apbalvojumu pasniegšanas pašval-
dības pārstāvji tikās arī ar Sederče-
pingas pašvaldības vadību. Jau pir-
majā vizītes dienā ciemiņus 
sagaidīja Sederčepingas mērs An-
ders Eksmo. Vizītes laikā Talsu 
pašvaldības delegācija apmeklēja 
Sederčepingas izglītības iestādes, 
apskatīja ostas teritoriju un pilsētas 
kanālu, pārrunāja ekonomisko si-
tuāciju, savstarpējās attīstības un 
sadarbības iespējas perspektīvā. 
Viesošanās Nīstromskas 
vidusskolā 

Vizīte iesākās ar viesošanos 
Nīstromskas vidusskolā, kuras lai-
kā Talsu novada pašvaldības 
amatpersonas ar skolas vadību un 
skolotājiem pārrunāja iespējamo 
sadarbību izglītības jomā. Viesi 
vēroja nodarbības, apmeklēja da-
baszinātņu klasi. 

Pasniedzējs Pēters Lindstrēms 
ir saņēmis dažādus apbalvojumus 
par savu ieguldījumu izglītībā tieši 
dabaszinātņu jomā un labprāt uz-
sāktu kādu sadarbības projektu ar 
Talsu novada skolēniem, iespējams, 
vasaras nometnes rīkošanu, kas 
būtu svarīgi arī Latvijai, jo dabaszi-
nātņu padziļināta apguve ir viena 
no Latvijas izglītības prioritātēm. 

Interesantas sarunas norisinā-
jās ar spāņu valodas pasniedzēju 
Hosē Molinas, kurš nodarbojas ar 
starptautisko projektu īstenošanu 
Nīstromskas skolā. O.Solovjovs 
un H.Molinas vienojās, ka būtu 
nepieciešams izmantot jaunās 
projektu plānošanas iespējas 
„Erasmus+” programmā un sākt 
strādāt pie iespējamajiem sadarbī-
bas virzieniem. 
Sederčepingas pašvaldības vadī-
ba ieinteresēta sadarbības attīs-
tībā konkrētās nozarēs

Viens no vizītes svarīgākajiem 
mērķiem bija apmeklēt Sederčepin-
gas pašvaldību, lai pārrunātu turp-
mākās sadarbības iespējas. Tieko-
ties ar Sederčepingas izpildvaras 
vadītāju Magnusu Bergu, padomes 
priekšsēdētāja otro vietnieci Gerdu 
Āronsoni un izpilddirektori Sūzan-
nu Sandlundu, tika apspriesti vairā-
ki sadarbības modeļi. 

Tikšanās laikā puses vienojās, ka 
viens no pirmajiem lielākajiem ko-
pīgajiem projektiem varētu būt Se-
derčepingas dienas Talsos, kas varē-
tu notikt 2015. gadā un kuru laikā 
tiktu parakstīts jauns sadarbības lī-
gums starp Sederčepingas komūnu 
un Talsu novada pašvaldību. Se-
derčepingas pašvaldības pārstāvji 
novērtēja labo sadarbību starp Tal-

su un Lejres pašvaldību Dānijā, un 
ierosināja veidot sadarbību pēc jau 
esošā Dānijas sadarbības modeļa. 
Tāpat puses vienojās, ka jāmeklē 
dažādas Eiropas Savienības projek-
tu iespējas, lai veiksmīgāk attīstītu 
turpmāko sadarbību.
Vērienīgi nākotnes projekti –  
Sederčepingas attīstības pamats

Rezumējot vizītes rezultātus, 
Talsu novada domes priekšsēdē-
tājs Aivars Lācarus izsaka ganda-
rījumu par gūtajiem iespaidiem 
sadraudzības pilsētā: „Esam at-
griezušies mājās ar patiesi labām 
sajūtām. Saviļņojums, prieka asa-
ras un pozitīvas emocijas iegūtas 
tikšanās laikā ar mūsu labdariem 
Lisu un Ulli, esmu priecīgs par 
gūtajām kopīgajām idejām turp-
mākai sadarbībai un novērtēju Se-
derčepingas attīstības iespējas. 
Sederčepinga plāno īstenot piecus 
vērienīgus ilgtermiņa projektus – 
Zviedrijas maģistrāles E-22 Se-
derčepingas apvedceļa būvniecību, 
ugunsdzēsības un glābšanas staci-
jas rekonstrukciju, optiskā interne-
ta kabeļa ierīkošanu katrā māj-
saimniecībā, daudzdzīvokļu ēku 
būvniecību, kā rezultātā plānots 
paplašināt dzīvojamo fondu ar vai-
rāk nekā 100 jauniem dzīvokļiem, 
un veco attīrīšanas iekārtu demon-
tāžu un jaunu izveidošanu, kuras 
tiks pievienotas kaimiņpilsētas 
Norčepingas attīrīšanas stacijai. 
Ceru, ka mums izdosies īstenot da-
žādus kopīgus projektus un pie-
saistīt ES finansējumu vajadzīgām 
lietām.”
Atzinības rakstu pasniegšana – 
galvenais vizītes mērķis

Vizītes Sederčepingā galvenais 

mērķis bija pasniegt Talsu novada 
domes Atzinības rakstus un iz-
teikt pateicību Lisam Surtevalam 
un Ullem Jonsonam par ilggadēju 
ieguldījumu Talsu pilsētas un bi-
jušā Talsu rajona attīstībā. Liss 
Surtevals ir šīs nozīmīgās sadarbī-
bas dvēsele un dzinējspēks, un 
kopā ar Ulli Jonsonu vairāk nekā 
desmit gadu garumā kopš sadar-
bības uzsākšanas ir snieguši neno-
vērtējamu materiālo atbalstu, ko 
saņēmušas kultūras un sporta ies-
tādes, skolas, bērnudārzi, slimnī-
ca, veselības aprūpes iestādes, 
Diakonijas un Krīzes centrs, kas 
savulaik tika nodrošināti ar nepie-
ciešamo inventāru un aprīkoju-
mu. Materiālās palīdzības sūtījumi 
ir saņemti vismaz 25 miljonu kro-
nu vērtībā. Apģērbi, apavi, māj-
saimniecības piederumi un iekār-
tas ir sūtītas uz Talsu dievnamiem, 
kur tika sadalītas iedzīvotājiem, 
kuriem tās bija nepieciešamas.

Atzinības rakstu pasniegšana 
norisinājās Rotari kluba biedru 

pasākuma laikā, kurā piedalījās 
arī pašvaldības vadība. 

Pasākuma laikā Aivars Lācarus 
iepazīstināja klātesošos ar Talsu 
Rotari kluba darbību kopš tā pa-
stāvēšanas brīža un aktualitātēm 
Talsu novadā, kā arī atbildēja uz 
klātesošo jautājumiem. 

Pasākums izvērtās emocionāli 
piesātināts, jo abi kungi bija saviļ-
ņoti gan par to, ka Talsos viņus 
atceras un piemin ar labu vārdu, 
gan novērtēja to, ka pie viņiem ir 
ieradies Talsu novada pašvaldības 
vadītājs. Vairāki Rotari kluba 
biedri dalījās atmiņās par labo 
pieredzi sadarbībā ar Talsiem un 
Talsu rajonu un stāstīja par sev zi-
nāmiem un pazīstamiem Talsu 
iedzīvotājiem. 

Vizīte Zviedrijā noslēdzās sirs-
nīgā noskaņā un saglabās jaukas 
atmiņas. Šāds priekšstats par ko-
pīgo tikšanos radās arī zviedru 
draugiem un vietējās avīzes žur-
nālistiem.

Inga Priede

Sederčepingā dzimst idejas par sadarbību nākotnē

Talsu novada pašvaldības delegācija ar  Lissu Surtevalu (priekšā) un 
Olli Jonsonu (otrais no labās)

Juris Upmalis Inga Kadiķe-Skadiņa Ģirts Kalnbirze

Kitija VecmaneEgils AlsbergsSolveiga Stalidzāne

Talsu novada domes deputātu 
vairākums š.g. 30. janvāra do-
mes sēdē amatā apstiprināja Tal-
su pilsētas, Kūļciema, Ģibuļu, 
Laucienes, Laidzes, un Virbu pa-
gasta pārvaldes vadītājus. Jaunie 
pārvaldes vadītāji amatā apstip-
rināti no š.g. 1. marta. 

Kandidātus pēc individuālām 
pārrunām minētajiem amatiem 
virzīja darba grupa, kuras sastāvā 
bija izpilddirektors un trīs viņa 
vietnieki. Balsojumā par pārvaldes 
vadītājiem nepiedalījās Talsu no-
vada domes deputāti Miervaldis 
Krotovs un Dainis Karols – tādejā-
di balsojumā piedalījās 15 no 17 
deputātiem.

Uz domes sēdi bija ieradušies 
visi kandidāti, kuri pastāstīja par 
savu izglītību un līdzšinējo profe-
sionālo darbību, kā arī atbildēja uz 
deputātus interesējošiem jautāju-
miem. Visi kandidāti uzsvēra, ka 
viena no pārvaldes vadītāja prio-
ritātēm ir saiknes veidošana ar ie-
dzīvotājiem, tāpēc tika solīts rīkot 
regulāras sapulces.

Balsojot ar vēlēšanu zīmēm, 
deputāti vienbalsīgi par Talsu pil-
sētas pārvaldes vadītāju apstipri-
nāja Ģirtu Kalnbirzi. Viņš šobrīd 
ir pašvaldības kapitālsabiedrības 
SIA „Talsu ūdens” valdes loceklis, 
iepriekš ieņēmis  priekšsēdētāja 

amatu Laidzes pagasta padomē 
un Talsu rajona padomē, strādājis 
par Laidzes Profesionālās vidus-
skolas direktoru, Dundagas nova-
da pašvaldības izpilddirektoru un 
bijis SIA „LDz Infrastruktūra” val-
des priekšsēdētājs, darbojies arī kā 
juriskonsults Lībagos, Ģibuļos, 
Virbos un Stendē.

Par Ķūļciema pagasta pārval-
des vadītāju ar 12 balsīm „par” un 
2 balsīm „pret” (1 vēlēšanu zīme 
atzīta par nederīgu) pārvaldes 
vadītāja amatā apstiprināta Inga 
Kadiķe-Skadiņa. Viņa līdz šim 
darbojās tirdzniecības jomā, taču 
iepriekšējā darba pieredze ietver 
vairāku gadu darbu Ķūļciema pa-
gasta pārvaldē, LR Centrālās sta-
tistikas pārvaldē un SIA „GFK 
Custom Research Baltic”.

Par Laucienes pagasta pārval-
des vadītāju vienbalsīgi apstipri-
nāts Juris Upmalis, kurš savu pro-
fesionālo darbību uzsācis kā 
skolotājs vairākās novada izglītī-
bas iestādēs. Četrus gadus darbo-
jies mācību centrā „BUTS”, kur 
pasniedzis kursus par celtniecību, 
kokapstrādi un namu apsaimnie-
košanu. Pēdējos piecus gadus dar-
bojies būvniecības jomā.

Ģibuļu pagasta pārvaldes 
vadība uzticēta Kitijai Vecmanei, 
par kuru savu balsi atdeva visi 15 

deputāti. Vairāk kā desmit ga-
dus strādājusi par grāmatvedi 
vairākos uzņēmumos. Paralē-
li ikdienas darbam papildinā-
jusi zināšanas dažādos kursos 
– projektu vadībā, profesio-
nālajā lietvedībā, uzņēmuma 
iekšējā audita un revīzijas 
veikšanā u.c.

Par Laidzes pagasta pār-
valdes vadītāju vienbalsīgi 
apstiprināta Solveiga Stali-
dzāne. Ieguvusi agronoma 
specialitāti, un šajā jomā 
darbojusies vairākus gadus 
tādos uzņēmumos kā SIA 
„Agro Stende”, „Latvijas ag-
roķīmija” un arī Latvijas 
Lauku konsultāciju un izglī-
tības centrā. Ieņēmusi arī 
kancelejas vadītājas amatu 
Talsu rajona tiesā un LAD 
Ziemeļkurzemes reģionālajā 
pārvaldē darbojusies kā ve-
cākā referente.

Par Virbu pagasta pārval-
des vadītāju ar 11 balsīm 
„par” un 3 balsīm „pret” (1 
vēlēšanu zīme atzīta par nederīgu) 
apstiprināts Egils Alsbergs. Pēc 
specialitātes inženieris – mehāni-
ķis, E. Alsbergs ilgstoši strādājis 
par galveno inženieri SIA „Jaun-
pagasts plus”, šobrīd darbojas ZS 
„Ķeiri”.

Vadītāja amats joprojām ir va-
kants Strazdes, Lubes un Īves pār-
valdēs, kur turpinās strādāt pienā-
kumu izpildītāji. Par kandidātiem, 
kuri bija pieteikušies vadītāja ama-
tam šajās pārvaldēs, darba gupa ne-
guva pārliecību, ka tie spēs  pildīt 

uzticētos amata pienākumus. Tuvā-
kajā laikā izpildvara deputātiem 
piedāvās risinājumu par vakanta-
jām amata vietām, kas tiks skatīts 
Tautsaimniecības komitejā.

Ivonna Vicinska
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Eva Ikstena@Eva_Ikstena 
Jāpadalās ar labu ideju nedēļas nogalei – Talsos fantastisks 
novadpētniecības muzejs. Skaista ēka, ekspozīcijas, 
stāstītāji.
Ieva Cipruse@Ievaa_Cipruse       
joprojām esmu patiesā sajūsmā par personību, entuziasmu 
un inteliģenci, klausos ar patiku: Rūdolfs Mings  
http://satori.lv/raksts /6666/Ka_var_but_kino_bez_kinolentes 
Linda Sūniņa@Lindzja_S 
Vakar skatījos @Riga2014 ieskaņu bildes. Forši, ka 
Grāmatu draugu ķēdē piedalījās tik daudz talsenieku :) 
#proud

Sekojiet Talsu novada jaunumiem arī mikroblogā 
twitter.com/Talsu_novads

Talsu Komersantu Kluba 
(TKK) biedri janvāra sākumā 
pulcējās uz gada noslēguma 
pilnsapulci, ko atklāja valdes 
priekšsēdētājs Andis Araks un 
Talsu novada domes priekšsēdē-
tājs Aivars Lācarus. 

Pēc svinīgajām uzrunām Araka 
kungs klātesošos informēja par iz-
maiņām biedrības statūtos. TKK 
valde turpmāk tiks ievēlēta uz di-
viem gadiem. 

Valdes priekšsēdētājs atskatījās 
uz aizvadītā gada laikā paveikto, 
pasniedza TKK sudraba nozīmī-
tes „Piederības zīme” biedriem, 
kuri klubā darbojas vairāk par trīs 
gadiem. 

Kopsapulces oficiālo daļu no-

slēdza jaunās valdes vēlēšanas. Šo-
gad no biedru ieteiktajiem valdes 
kandidātiem tika izvirzīti desmit 
pretendenti. 

Apkopojot valdes vēlēšanu re-
zultātus no iesniegtajiem 34 biļe-
teniem, tapa zināms, ka Talsu Ko-
mersantu Kluba valdē šoreiz ir 
notikušas nelielas izmaiņas. At-
kārtoti tika ievēlēts Ā. Zapackis, 
L.Skaraine un A. Araks, bet par 
jaunajiem valdes locekļiem kļuva 
I. Erķevica un Z. Vicinskis. A. 
Araks nemainīgi, iegūstot maksi-
mālo balsu skaitu, tika apstipri-
nāts valdes priekšsēdētāja amatā 
un Talsu Komersantu klubu vadīs 
jau sesto gadu pēc kārtas.

Inga Priede 

Talsu Komersantu Kluba 
biedri ievēl valdi

TKK jaunā valde

„Vieta, kur pukst Talsu 
sirds”  – ar šādu moto izdota jau-
na karte par Talsu vecpilsētu. 
Tajā redzami ne tikai jau zināmi 
vēsturiskie objekti, bet arī tie, 
kas savu atdzimšanu piedzīvoju-
ši aizvadītā gada laikā.

Bukletā ietverta informācija 
par Lielo ielu, Talsu tautas nama 
Radošo sētu, Talsu ezera prome-
nādi, Talsu evaņģēliski luterisko 
baznīcu, Talsu novada muzeju, 
Ezera laukumu, Kalna, Laidzes, 
Dzirnavu, Mīlenbaha, Kalēju, 
Ūdens un Fabrikas ielām.

Kartes izstrādē piedalījušies 
Talsu novada pašvaldības Attīstī-
bas plānošanas nodaļas speciālisti 
sadarbībā ar tūrisma informācijas 
centru, Talsu novada muzeju un 
citiem sadarbības partneriem.

Izdevums tapis ar LIAA un 
ERAF atbalstu projekta „Talsu pil-
sētbūvniecības pieminekļa piemē-
rošana tūrisma produkta attīstībai”.

Materiāls pieejams Talsu nova-
da tūrisma informācijas centrā 
(Lielajā ielā 19/21), starptautiska-
jā izstādē „Balttour 2014”, kā arī 
elektroniskajā versijā, lejuplādējot 
internetā www.talsitourism.lv.

Tūrisma izstādē „Balttour 
2014” interesentiem būs iespēja 
saņemt arī citus jaunus informatī-
vos materiālus, kā, piemēram, jau-
no tūrisma bukletu „Talsu novada 
tūrisma ceļvedis `2014”, gada no-
tikumu pasākumu plānu un citus.

Līva Dāvidsone, 
Talsu novada tūrisma  

informācijas centrs

Izdots buklets par Talsu vecpilsētu

Talsu novada dzimtsarakstu 
nodaļa apkopojusi informāciju 
par 2013. gadā reģistrētiem 
jaundzimušajiem, laulātajiem 
un mūžībā aizgājušajiem novad-
niekiem. Kamēr novadā reģis-
trēto laulību skaits ir samazinā-
jies, dzimstības rādītāji ir stabili. 
Gandrīz nemainīgs pērn bijis arī 
reģistrēto aizgājēju skaits.

Katru gadu vidēji 300 jaundzi-
mušie

2013. gadā Talsu novadā reģis-
trēti 275 jaundzimušie – no tiem 
145 meitenes un 130 zēni. Salīdzi-
not ar 2012. gadu, kad reģistrēti 
277 jaundzimušie, dzimstības rā-
dītāji ir stabili. Tiesa, jaundzimu-
šo skaits novadā pirms pieciem 
gadiem bija par 12% lielāks, jo 
2009. gadā pasaulē nākuši 316 
jaundzimušie.

Talsu novada Dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja Antra Jesineviča 
norāda, ka māmiņu vidējais ve-
cums pēdējos gados ir nemainīgs 
– tie ir 27 gadi. Joprojām visvairāk 
ģimenēs ir pirmdzimto – 114, otrie 
bērni ģimenēs pērn piedzima 97 
māmiņām. Novadā pērn piedzimis 
arī piektais, sestais, septītais un de-
vītais bērns ģimenē, kā arī divos 
gadījumos piedzimuši dvīņi. 

„Interesanti, ka visvairāk reģis-
trēti jaundzimušie ir oktobrī. 
Diemžēl vienpadsmit bērniem 
dzimšanas apliecībā nav norādīts 
ieraksts par tēvu. Tāpat turpinās 
tendence, ka visvairāk ir bērnu, 
kuru vecāki nav precējušies. Tā-
dos gadījumos vēlāk, kad bērns 
izaug, bieži atskan jautājums – 
tēti, kāpēc mammai nav tāds uz-
vārds kā mums?” secinājusi 
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja.

A. Jesineviča atklāj, ka pēdējos 
gados bērniem bieži tiek doti vār-
di, kas ir līdzīgi abiem dzimu-
miem, – Daniels – Daniela, Gab-
riels – Gabriela, Adrians – Adriana 
un citi. Kopš aizvadītā gada nova-
da iedzīvotāju vidū būs arī šo vār-
du īpašnieki: Jasmīna, Heidija, 

Linna, Alīsija, Alisters, Demians, 
Rojs un Ādams.
Baznīcā laulājas reti

Reģistrēto laulību skaits pērn 
samazinājies par 11%. 2013. gadā 
reģistrētas 129 pāru laulības, ka-
mēr 2012. gadā salaulāti 146 pāri. 
Salīdzinot ar situāciju pirms pie-
ciem gadiem, reģistrēto laulību 
skaitam novadā tomēr ir tendence 
pieaugt, jo 2009. gadā reģistrētas 
112 pāru laulības.

Kā norāda A. Jesineviča, lielākā 
daļa pāru izvēlas reģistrēt laulību 
Dzimtsarakstu nodaļā.  Aizvadīta-
jā gadā no visām reģistrētajām 
laulībām tikai 16 pāri salaulāti 
baznīcā. Pieci pāri pērn nosvinē-
juši Zelta kāzas, savukārt viens 
pāris skaisti nosvinējis Dimanta 
kāzas.

Taču cilvēka dzīve ir daudzkrā-

saina, ar dažādiem pavērsieniem 
– pērn tika izdarītas arī 99 atzīmes 
reģistros par laulību šķiršanu, kas 
notikušas tiesā vai pie zvērināta 
notāra, liecina Dzimtsarakstu no-
daļas dati.
Visvairāk aizgājēju – aptuveni 
80 gadus veci

Mirstība novadā salīdzinoši 
augstāka bija pirms pieciem ga-
diem – 2009. gadā reģistrēti 496 
aizgājēji. Salīdzinot šo rādītāju ar 
2013. gadu, mirstība novadā ir sa-
mazinājusies par 11%, jo 
2013.  gadā reģistrēti 440 aizgājēji 
(2012. gadā – 433). Dzimtsarakstu 
nodaļas informācija liecina, ka 
pērn mūžībā aizgājis līdzīgs skaits 
vīriešu un sieviešu – pērn mirušas 
237 sievietes un 203 vīrieši, no ku-
riem visvairāk cilvēku bija aptuve-
ni 80 gadu vecumā.

2013. gadā novadā noslēgto laulību 
skaits, dzimstības un mirstības rādītāji

Talsu novada domes 30. janvā-
ra domes sēdē deputāti pieņēma 
lēmumu atbalstīt Laidzes Profe-
sionālās vidusskolas apvienoša-
nos ar profesionālās izglītības 
kompetences centru (PICK) „Rī-
gas Valsts tehnikums”. 

Plānots, ka ar 2014. gada 1. sep-
tembri audzēkņi uzsāks mācības 
Rīgas Valsts tehnikuma Laidzes fi-
liālē. Līdz ar jaunā statusa iegūšanu 
Laidzes PV paplašināsies darbība 
un tiks ieviestas jaunas mācību 
programmas, piemāram, autome-
hānikas, kokapstrādes, poligrāfijas, 
datortehnikas, transporta loģisti-
kas, mašīnbūves vai citās nozarēs. 

Ir saņemta Izglītības un zināt-
nes ministrijas vēstule, kurā norā-

dīts, ka tās profesionālās izglītības 
iestādes, kurās izglītojamo skaits ir 
300 un mazāk, ir nododamas paš-
valdībai vai profesionālās izglītības 
kompetences centriem vai kole-
džām. Laidzes PV pašlaik mācās 
208 audzēkņi, 29 mācības apgūst 
Eiropas programmā. 

IZM pēc domes lēmuma sa-
ņemšanas par Laidzes PV apvieno-
šanos ar PICK „Rīgas Valsts tehni-
kums” un nodošanu bez atlīdzības 
Talsu novada pašvaldības īpašumā 
nekustamos īpašumus, kuri nav 
nepieciešami izglītības procesa no-
drošināšanai, iesniegs to Ministru 
kabinetā tālākai jautājuma risinā-
šanai.

Inga Priede

Mainīsies Laidzes 
profesionālā vidusskola 

statuss
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Projekti

Talsu novada pašvaldība īsteno projek-
tu  „Ūdenssaimniecības attīstība Talsu 
novada Lubezeres ciemā”. 2013. gada 
17.  septembrī ir parakstīta Vienošanās ar 
Centrālo Finanšu un līgumu aģentūru 
par projekta ieviešanu. 

Pēc projekta īstenošanas Lubezeres cie-
ma iedzīvotājiem būs nodrošināts kvalita-
tīvs dzeramais ūdens, kā arī nodrošināta 
notekūdeņu savākšana atbilstoši normatī-
vajos aktos noteiktajām prasībām.

Noslēgusies iepirkuma procedūra par 
tehniskā projekta izstrādi un būvdarbu au-
toruzraudzību, noslēgts līgums ar SIA „Fir-
ma L4” par minēto darbu veikšanu. Pašlaik 

notiek tehniskā projekta izstrāde. 
Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagas-

ta pārvaldes atbildīgie darbinieki regulāri 
tiekas ar projekta izstrādātājiem, lai izstrā-
dātie tehniskie risinājumi būtu optimāli un 
nodrošinātu projektā plānoto mērķu sa-
sniegšanu.  

Projekta īstenošanas beigu termiņš – 
2015. gada 16. septembris. Projekta Nr. 
3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/202/130.

Aiva Dimante,
Attīstības plānošanas nodaļas projektu 

vadītāja

Ūdenssaimniecības attīstība  
Lubezeres ciemā Talsu novada pašvaldība īsteno pro-

jektu „Ūdenssaimniecības attīstība Val-
demārpilī, 2. kārta”. 2013.  gada 17. sep-
tembrī ir parakstīta Vienošanās ar 
Centrālo Finanšu un līgumu aģentūru 
par projekta ieviešanu. 

Projekta ieviešana nodrošinās  
notekūdeņu savākšanu atbilstoši nor-
matīvajiem aktiem, kā arī būtiski sama-
zinās notekūdeņu infiltrācijas risku.

Projekta ietvaros pašlaik notiek tehniskā 
projekta izstrāde, ko veic iepirkumā 
uzvarējusī SIA „Firma L4”. Tehniskā pro-
jekta izstrādātāji kopā ar Valdemārpils pil-
sētas un Ārlavas pagasta pārvaldes spe-
ciālistiem galveno uzmanību pievērš tam, 
lai rastu optimālu risinājumu centralizētās 

kanalizācijas sistēmas izbūvei Draudzības, 
Liepu, Tilta un Straumes ielās, kur līdz šim 
šāds pakalpojums nebija nodrošināts. Pro-
jekta ietvaros plānots paplašināt ūdensvada 
tīklus, kā arī izbūvēt kanalizācijas sūkņu 
stacijas savākto notekūdeņu novadīšanai uz 
NAI. 

Projekta realizācijas beigu termiņš – 
2015. gada 16. septembris. Projekta Nr. 
3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/173/124

Aiva Dimante,
Attīstības plānošanas nodaļas

 projektu vadītāja

Ūdenssaimniecības attīstība  
Valdemārpilī, 2.kārta

Ceļā uz ikgadējo tūrisma izstādi „Balttour 2014” 
No 7. līdz 9. februārim Starp-

tautiskajā izstāžu centrā Ķīpsalā 
notiks 21. starptautiskā tūrisma 
izstāde – gadatirgus „Balttour 
2014”. Tā ir plašākā tūrisma iz-
stāde Baltijā, kas ik gadu atklāj 
jauno tūrisma sezonu. Šogad 
„Balttour” aicinās izmēģināt 
jaunās tūrisma sezonas labākos 
un izdevīgākos piedāvājumus 
Latvijā, Baltijā un visā pasaulē.

Izstādē „Balttour 2014” Talsu 
novads leposies ar Radošo sētu un 
Talsu ezera promenādi.  Seno Tal-
su šarmu palīdzēs sajust 
Ķēniņkalna teiksma, kuru iedzīvi-
nās ķēniņmeitas no Radošās sētas 
un Talsu tautas nama, kas savu 
mājvietu radušas pašā Ķēniņkalna 
pakājē. Kā parasti centīsimies 
popularizēt arī novada krāšņākos 
svētkus. 

Lai Dižmāras svētkus sagaidītu 
cienīgi, dāvāsim burkānu sēklas, 
bet vasaras nogalē Dižmāras ga-
datirgū aicināsim mēroties ar 
brangāk augušajiem burkāniem.

Talsu novada tūrisma infor-
mācijas stendam blakus savus ra-
žojumus prezentēs Sabiles ap-
kārtnes vīndari, „Sabiles sidrs”, 
kā arī Laucienes Dienliliju dārza 
saimnieki, piedāvājot īpašos 
mājas vīnus no plašās vīna 
kolekcijas „Vējkalnietis”. 

Akcijas „Apceļo Kurzemi” ie-
tvaros izstādes laikā tūrisma in-
formācijas centri prezentēs objek-
tus, kas šogad aicinās ceļotājus 
iepazīt reģiona jaunumus. 

Talsu novadu pārstāvēs Radošā 
sēta, disku golfs „Laumas”, viesu 
nama „Ūdensdzirnavas” kulinārā 
tūrisma piedāvājums – cepumu 

cepšana, grūdeņa baudīšana un 
siera siešana uz dzīvas uguns Kur-
zemes lielākajā manteļskurstenī, 
Spāres muižas teatralizētās eks-
kursijas un slīcināto kliņģeru ga-
tavošana, kā arī Strazdes rūķu 
burziņa radošās darbnīcas. 

Lielajā Kurzemes tūrisma aso-
ciācijas stendā ar devīzi „Ražots 
Kurzemē” darbosies amatnieki, 
tirgotāji un tūrisma informācijas 
centru pārstāvji no visas Kurze-
mes, tostarp – Talsiem, Sabiles, 
Valdemārpils, Dundagas, Rojas 
un Mērsraga. Te varēs iepazīties ar 
jaunajiem informatīvajiem izde-
vumiem, gada notikumu plānu 
un citiem interesantiem jaunu-
miem, kuru dēļ vērts atbraukt uz 
Talsu pusi.

Savējos atbalstīt un uzmundri-
nāt dosies arī Talsu novada paš-

valdības vadī-
ba, draugi un 
citi atbalstītā-
ji, lai kopī-
giem spēkiem 
pierādītu, ka 
Talsu novads 
ir ideju un tū-
risma produk-
tu bagāts.

Izstādes di-
vās hallēs 
„Apceļo Lat-
viju!” un „Atklāj pasauli!” varēs 
apskatīt vairāk nekā 450 stendus, 
kuros savus aktuālākos piedāvāju-
mus prezentēs ap 700 tūrisma uz-
ņēmumu no Latvijas, Itālijas, Iz-
raēlas, Krievijas, Slovākijas, 
Spānijas, Taizemes, Turcijas, Tu-
nisijas, Ukrainas, Ungārijas, Uz-
bekistānas, Vjetnamas, Ganas un 

citām tikpat kolorītām valstīm. 
Kopumā izstādē piedalīsies vairāk 
nekā 38 valstu tūrisma aģentūras, 
operatori, viesnīcas un citi ar tū-
rismu saistīti uzņēmumi. Plānots, 
ka izstādi trīs dienu laikā apmek-
lēs ap 30 000 interesentu.

Inga Priede

2013. gada 27. decembrī parakstīta 
trīspusēja vienošanās starp Talsu novada 
pašvaldību, SIA „Vides investīciju fonds” 
un Vides aizsardzības un reģionālās attīs-
tības ministriju par Klimata pārmaiņu 
finanšu instrumenta (KPFI) projekta 
„Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta 
gāzu emisijas samazināšanai Virbu pa-
matskolas ēkā” (līguma Nr. KPFI-
15.2/201) īstenošanu. 

Projekta mērķis ir Talsu novada Virbu 
pamatskolas ēkai veikt kompleksus energo-
efektivitātes pasākumus līdz 2014. gada 
30.  jūnijam, īstenojot aktivitātes: ēku ener-
goefektivitāti paaugstinoši vienkāršotās re-
novācijas darbi; ventilācijas sistēmas izbū-

ve; saules kolektoru izbūve.
Kopējās projekta izmaksas 

EUR   476745,08, attiecināmās izmaksas 
EUR 476745,08, no tām KPFI finansējums 
EUR 355651,77, Talsu novada pašvaldības 
finansējums EUR 121093,31.

Klimata pārmaiņu finanšu instruments 
(KPFI) ir Latvijas Republikas valsts budže-
ta programma.

Dace Dūzele, 
 Attīstības plānošanas nodaļas projektu 

vadītāja

Virbu pamatskolā notiks  
energoefektivitātes pasākumi

 Talsu novada pašvaldība 2013.   gada 
nogalē noslēdza Līgumu ar Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības ministriju 
un SIA „Vides investīciju fonds” par pro-
jekta „Kompleksi risinājumi siltumnī-
cefekta gāzu emisiju samazināšanai Val-
demārpils pirmsskolas izglītības iestādes 
„Saulstariņš“ ēkai” īstenošanu. Šī projek-
ta ietvaros plānots apgūt finansējumu 
204 082 euro apmērā. 

Projekta ietvaros Valdemārpils bērnudār-
zā „Saulstariņš” paredzēts veikt energoefekti-
vitātes uzlabošanas pasākumus, tajā skaitā 

ārdurvju maiņu, pagraba pārseguma siltinā-
šanu, jumta siltināšanu, ārsienu siltināšanu, 
apkures cauruļvadu siltināšanu, apkures sistē-
mas un karstā ūdens apgādes sistēmas re-
konstrukciju, kā arī apgaismojuma sistēmas 
rekonstrukciju.

Projektu ir paredzēts ieviest līdz 
2014. gada 30. jūnijam. 

Jolanta Skujeniece,
Attīstības plānošanas nodaļas vadītāja 

vietniece

Uzsāks remontdarbus pirmsskolas iestādē 
„Saulstariņš”  Valdemārpilī

Kopš 2012. gada 1. oktobra bezpa-
jumtniekiem, no ieslodzījuma vietām at-
brīvotām personām un no psihoaktīvām 
vielām atkarīgām personām Eiropas So-
ciālā fonda ietvaros bija iespēja saņemt 
rehabilitācijas pakalpojumus Talsu nova-
da sociālā dienesta sociālās rehabilitāci-
jas pakalpojuma centrā.

Līdz 2013. gada nogalei rehabilitācijas 
pakalpojumus bija saņēmušas 56 personas, 
un laikā no šī gada 1. janvāra līdz 28. febru-
ārim desmit personām ir iespēja saņemt 
papildu individuālās un grupu nodarbības 
rehabilitācijas pakalpojuma ietvaros. 

Klientiem rehabilitācijas programmas 

ietvaros tiek piedāvātas individuālās kon-
sultācijas un grupu nodarbības pie dažā-
diem speciālistiem: psihoterapeita, narko-
loga, karjeras konsultanta, psihologa, 
mākslas terapeita, datorzinību speciālista, 
ēdienu gatavošanas un grupu nodarbības 
speciālista, sociālā darbinieka, sociālā pe-
dagoga un rehabilitētāja.

Projekta nodarbības veidotas pēc ie-
priekš izstrādātas inovatīvas sociālās reha-
bilitācijas pakalpojumu programmas, kas 
šāda veida mērķa grupas personām Talsu 
novadā līdz šim nav bijusi pieejama. Prog-
rammas galvenās tēmas ir motivācijas, so-
ciālās un medicīniskās rehabilitācijas pasā-

kumu kopums, kas veicina 
mērķa grupas personu sociālo 
prasmju atjaunošanu un uzla-
bošanu, sociālā statusa atgūša-
nu un integrāciju sabiedrībā. 

Projekta laikā no 56 dalīb-
niekiem pastāvīgu darbu ir at-
raduši 9 dalībnieki, 4 turpinā-
juši mācīties dažādās izglītības 
iestādēs, un 2 dalībnieki turpi-
nāja sociālo rehabilitāciju. 

Kā atklājuši paši klienti, iespēja piedalī-
ties rehabilitācijas programmā ir devusi lie-
lāku ticību saviem spēkiem, pārliecību par 
sevi un drosmi uzdrīkstēties. Ina Dreimane, projekta vadītāja

Rehabilitācijas pakalpojumus projekta ietvaros saņēmušas 56 personas

Zīmējums, kas radīts mākslas terapijas nodarbībā 
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Domes sēdēs lemtais

Deputātu pieņemšanas februārīDomes un komiteju sēžu  
grafiks februārī

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami www.talsi.lv sadaļā  
Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums
1.Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Talsu novada domes saistošo noteikumu projekts „Par grozījumiem 17.12.2009. 
saistošajos noteikumos Nr.59 „Par sociālajiem pakalpojumiem Talsu novada 
pašvaldībā”” (turpmāk – noteikumu projekts) izstrādāts,  pamatojoties uz soci-
ālo pakalpojumu sniedzēja maiņu - aprūpe mājās pakalpojumu no 2012.gada 
sniedz Biedrība Latvijas Sarkanais Krusts, ar kuru Sociālajam dienestam ir Vie-
nošanās par sociālās aprūpes pakalpojumiem personas dzīvesvietā nodrošinā-
šanu.
Euro ieviešanas kārtības likuma 6.panta pirmā daļas nosaka, ka latu konvertāci-
jā uz euro izmanto Padomes noteikto maiņas kursu no latiem uz euro. Euro ie-
viešanas kārtības likuma 31.panta pirmā daļa nosaka, ka pašvaldības sagatavo 
euro ieviešanai nepieciešamos pašvaldību saistošo noteikumu grozījumu pro-
jektus. Talsu novada dome 31.08.2013. lēma par saistošo noteikumu Nr. 59 gro-
zījumiem pārejai uz euro, taču, izvērtējot pašvaldības budžeta iespējas, ir 
priekšlikums palielināt sniedzamo sociālo pakalpojumu apmēru

2.Īss projekta satura izklāsts No 2013. gada 1.janvāra aprūpe mājās pakalpojumu sniedzējs ir biedrība Latvi-
jas Sarkanais Krusts.
Materiālais atbalsts aprūpei norādīts latos, ievērojot prasības euro ieviešanai 
Latvijā, noteikumu projektā nepieciešams veikt grozījumus, tā apmērus nosakot 
euro.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašval-
dības budžetu

Noteikumu projekts paredz nepalielināt budžeta izdevumus,  tos saglabājot 
2013. gada apmērā, taču budžeta līdzekļu izlietojuma apjoms atkarīgs no soci-
ālo pakalpojumu pieprasījuma.

4.Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņē-
mējdarbības vidi pašvaldī-
bas teritorijā

Nav attiecināms.

5.Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām

Noteikumu izpildi un piemērošanu nodrošina Talsu novada sociālais dienests. 
Izmaiņas noteikumu projektā neparedz administratīvo procedūru palielināša-
nu.

6.Informācija par konsultā-
cijām ar privātpersonām

 Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas.

Domes priekšsēdētājs A.Lācarus 

Saistošie noteikumi
 Saistošie noteikumi Nr. 48

Stājas spēkā 2014. gada 1. janvārī   (protokols Nr. 28, 6. punkts, lēmums Nr. 725)
2013. gada 28. novembrī 
                 

Par grozījumiem 17.12.2009. saistošajos noteikumos Nr. 59  
„Par sociālajiem pakalpojumiem Talsu novada pašvaldībā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”41. panta pirmās daļas 1. 
punktu un Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9. panta pirmo 

daļu un 35. panta trešo, ceturto un piekto daļu

Izdarīt Talsu novada domes 17.12.2009. saistošajos noteikumos Nr.59 „Par 
sociālajiem pakalpojumiem Talsu novada pašvaldībā” (turpmāk – noteikumi) 
šādus grozījumus:

Aizstāt 6.1. apakšpunktā vārdu „sniedz” ar vārdu „nodrošina”;
Izteikt 6.3.2. apakšpunktu šādā redakcijā: „ģimenēm, kuru aprūpē ir bērni 

vai pieaugušie ar garīga vai fiziska rakstura traucējumiem, kuru dēļ tie nespēj 
veikt ikdienas sadzīves darbus un savu personisko aprūpi pašu spēkiem.”;

Izslēgt 6.3.3.apakšpunktu;
Izteikt 6.5. apakšpunktā otro teikumu šādā redakcijā: „Maksa par Aprūpes 

pakalpojumu ir atbilstoša līgumā ar Sociālo pakalpojumu sniedzēju noteikta-
jam”. 

Izslēgt 6.11. apakšpunktu.
Izteikt 6.12.4. apakšpunktu šādā redakcijā:
„6.12.4.vienīgais apgādnieks atrodas veselības aprūpes iestādē,  ilgstošas so-

ciālās aprūpes vai sociālās rehabilitācijas institūcijā”.
Aizstāt 6.20.punktā vārdu un skaitli „Ls 480” ar skaitli un vārdu „750 euro”;
Aizstāt 6.20.1.apakšpunktā vārdu un skaitli „Ls 10” ar „15 euro”;
Aizstāt 6.20.2.apakšpunktā vārdu un skaitli „Ls 20” ar „30 euro”;
Aizstāt 6.20.3.apakšpunktā vārdu un skaitli „Ls 30” ar „45 euro”;
Aizstāt 6.20.4.apakšpunktā vārdu un skaitli „Ls 40” ar „60 euro”.
Saistošie noteikumi stājas spēkā 01.01.2014.

Paskaidrojuma raksts

Datums Sēdes nosaukums Laiks 
3. februāris Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00
5. februāris Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 13.00
5. februāris Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00
6. februāris Finanšu komitejas sēde 13.00
13. februāris Domes sēde – Lielajā zālē 13.00
17. februāris Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00
19. februāris Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 13.00
19. februāris Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00
20. februāris Finanšu komitejas sēde 13.00
27. februāris Domes sēde- Lielajā zālē 13.00

4. februāris 11. februāris 18. februāris
Talsi A.Lācarus * S.Pētersone * N.Tropiņš *, V.Pūcītis
Valdemārpils D.Feldmane
Sabile
Stende N.Tropiņš
Balgale A.Dzenis

Ģibuļi M.Krotovs, D.Karols, 
M.Grīnvalds A.Lācarus

Īve S.Pētersone
Lauciene A.Lācarus

Lībagi
J.Kļava, A.Astrātovs
O.Solovjovs, 
Z.Vicinskis

Valdgale S.Pētersone N.Tropiņš
Vandzene V.Pūcītis

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvalžu ēkās plkst. 17.00-18.00.
*Talsu novada pašvaldībā domes priekšsēdētāja un vietnieku pieņemšanas laiki 

plkst. 17.00-19.00.

9. janvāra ārkārtas domes 
sēdē tika izskatīti divi darba kār-
tības jautājumi, kurā deputāti 
lēma:

•	 Komandēt Talsu novada do-
mes priekšsēdētāju Aivaru Lācaru 
un deputātu Oļegu Solovjovu no 
2014. gada 15. līdz 19. janvārim 
uz Talsu novada sadraudzības 
pašvaldību Sederčepingas komū-
nu Zviedrijā;
•	 Piedalīties Jaunatnes starp-

tautisko programmu aģentūras 
rīkotajā iepirkuma procedūrā 
„Jaunatnes starptautisko prog-
rammu aģentūras rīkoto nefor-
mālās izglītības apmācību norises 
vietu (tai skaitā dalībnieku nakts-
mītnes un ēdināšana, kā arī semi-
nāru (konferenču u.c.) telpas) 
nodrošināšana 2014. gadam”. 
Pilnvarot Talsu novada pašvaldī-
bas Vandzenes pagasta pārvaldes 
vadītāju Ivetu Jansoni pārstāvēt 
Talsu novada pašvaldību šajā pro-
cedūrā, parakstīt iepirkuma pie-
dāvājumu un citu iepirkuma do-
kumentāciju.

16. janvāra domes sēdē tika 
izskatīti 17 darba kārtības jautā-
jumi, kurā deputāti lēma:

•	 Apstiprināt saistošos notei-
kumus Nr. 1 „Par grozījumiem 
saistošajos noteikumos Nr. 2 „Tal-
su novada pašvaldības noli-
kums””;
•	 Izteikt Talsu novada pašvaldī-

bas juridiskās nodaļas nolikuma 
(domes 27.01.2011. lēmums 
Nr.37, sēdes protokols Nr. 2, §15) 
9.20 punktu šādā redakcijā: „9.20. 
Organizatoriski un tehniski ap-
kalpot (veicot sēžu protokolēša-
nu) iepirkuma, objektu privatizā-
cijas un īpašuma atsavināšanas 
komisijas, komisiju materiālu iz-
skatīšanai par nacionālās pretoša-
nās kustības dalībnieka statusa 
piešķiršanu un komisiju pilso-
ņiem nepamatoti atsavinātās 
mantas vērtības noteikšanai.” Iz-
teikt juridiskās nodaļas nolikuma 
12. punktu šādā redakcijā: „12. 
Juridiskās nodaļas struktūru vei-
do: nodaļas vadītājs, iepirkuma 
speciālists, trīs nodaļas juristi, ie-

dzīvotāju reģistrēšanas speciālists. 
Personāla daļa: daļas vadītājs, 
personāla lietu pārzinis.”;
•	 Atbrīvot Sarmīti Bukavu no 

Pastendes pirmsskolas izglītības 
iestādes „Ķipars” vadītājas amata 
pienākumu pildīšanas un izbeigt 
darba tiesiskās attiecības ar 
2014.  gada 27. janvāri;
•	 Ar 2014. gada 28. janvāri ie-

celt Inesi Akmeni par Pastendes 
pirmsskolas izglītības iestādes 
„Ķipars” vadītājas amata pienāku-
mu izpildītāju uz laiku līdz vadītā-
ja apstiprināšanai vakantajā ama-
ta vietā;
•	 Apstiprināt Talsu novada 

pašvaldības darba aizsardzības 
nodaļas nolikumu;
•	 Nodot iznomāšanai nekusta-

mā īpašuma nedzīvojamo telpu 
grupu Daģu ielā 4, Talsos. Noteikt 
iznomāšanas veidu – mutiska iz-
sole;
•	 Atbalstīt projekta „Jauniešu 

un pieaugušo sporta laukuma iz-
veide pie Sasmakas ezera” izmak-
su pieaugumu EUR 839,72 apmē-
rā un nodrošināt finansējumu no 

pašvaldības 2014. gada budžeta 
līdzekļiem;
•	 Izteikt Talsu novada domes 

28.12.2013. lēmuma Nr. 854 „Par 
pašvaldības zemes un telpu nodo-
šanu bezatlīdzības lietošanā VAS 
„Latvijas Valsts radio un televīzi-
jas centrs”” 1.5. punktu šādā re-
dakcijā: „1.5. telpu „Pagastmāja”, 
Vandzene, daļu 2 kv.m platībā;
•	 Papildināt lēmumu Nr. 854 

„Par pašvaldības zemes un telpu 
nodošanu bezatlīdzības lietošanā 
VAS „Latvijas Valsts radio un tele-
vīzijas centrs”” ar 1.6. punktu šādā 
redakcijā: „1.6. telpu „Pagastmā-
ja”, Lauciene, daļu 2 kv.m platībā”;

24. janvāra ārkārtas domes 
sēdē tika izskatīti pieci darba 
kārtības jautājumi, kurā deputā-
ti lēma:

•	 Reorganizēt SIA „Stendes 
Nami” un SIA „Siltumiņš” pievie-
nošanas ceļā un nododot visu 

mantu, saistības un tiesības SIA 
„Talsu ūdens”;
•	 Lūgt Centrālo vēlēšanu komi-

siju apstiprināt 21 vēlēšanu iecir-
kņa nosaukumu un adreses Talsu 
novadā;
•	 Apstiprināt saistošos notei-

kumus Nr. 2 „Par Talsu novada 
pašvaldības 2014. gada pamata 
budžetu”;
•	 Apstiprināt saistošos notei-

kumus Nr. 3 „Par Talsu novada 
pašvaldības 2014. gada speciālo 
budžetu”;
•	 Apstiprināt dalības maksu 

Talsu novada Bērnu un jauniešu 
centra rīkotajos konkursos „Nots”, 
Latvijas vokālās mūzikas kon-
kurss „Balsis”, Latvijas skolēnu 
skatuves runas un literāro uzve-
dumu Kurzemes konkurss, Latvi-
jas vizuālās mākslas izstādes 
„Trejdeviņas saules lec” Kurzemes 
konkurss un piecu dienu radošo 
nometni „Raibā nedēļa”.

Marta Bubmiera

25. februārī  
Talsu novada 
pašvaldības 

administratīvā 
centra lielajā zālē 
plkst.16.00 - 18.00 
notiks informatīvs 

pasākums 
iedzīvotājiem par 

pašvaldības 
aktualitātēm
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Saistošie noteikumi

Paskaidrojuma raksts

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums
1.Projekta  
nepieciešamības 
pamatojums

Pamatojoties uz Ministru kabineta 29.05.2012. noteiku-
miem Nr.366 „Grozījumi Ministru kabineta 2010.gada 30.
marta noteikumos Nr.299 “Noteikumi par ģimenes vai atse-
višķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu””, kas stājās 
spēkā 2012.gada 1.jūnijā, izstrādātais Talsu novada domes 
saistošo noteikumu projekts „Par grozījumiem 29.04.2010. 
saistošajos noteikumos Nr.23 „Par trūcīgas un mazno-
drošinātas ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas statusa 
noteikšanu”” (turpmāk – noteikumu projekts) paredz šādas 
izmaiņas:

Ģimene (persona) atzīstama par maznodrošinātu, ja tā 
atbilst šādiem kritērijiem:

vientuļš pensionārs vai invalīds, kuram nav likumīgu ap-
gādnieku, kurš saņem vecuma pensiju vai invaliditātes pen-
siju un kura ienākumi mēnesī nepārsniedz 275 euro);

kopā dzīvojoši pensionāri un invalīdi, kuriem nav li-
kumīgu apgādnieku, kuru vienīgie ienākumi ir valsts 
piešķirtā vecuma pensija vai invaliditātes pensija, un kuru 
ienākums uz vienu ģimenes locekli nepārsniedz 260 euro;

atsevišķi dzīvojošs pensionārs vai invalīds, kura likumī-
gie apgādnieki dzīvo atsevišķi, kurš saņem vecuma pensiju 
vai invaliditātes pensiju un kura ienākumi mēnesī 
nepārsniedz 245 euro;

kopā dzīvojoši pensionāri un invalīdi, kuru likumīgie ap-
gādnieki dzīvo atsevišķi un kuru vienīgie ienākumi ir valsts 
piešķirtā vecuma pensija vai invaliditātes pensija un kuru ienā-
kums uz vienu ģimenes locekli mēnesī nepārsniedz 230 euro; 

nestrādājoši invalīdi un/vai pensionāri, kuri dzīvo kopā ar 
apgādnieku - nestrādājošu invalīdu vai pensionāru, kuru ienā-
kums uz vienu ģimenes locekli mēnesī nepārsniedz 215 euro;

ģimene (persona), kura nav atzīta par trūcīgu, bet tās 
ienākumi uz katru ģimenes locekli pēdējo 3 mēnešu laikā 
nepārsniedz 180 euro.

Euro ieviešanas kārtības likuma 6.panta pirmā daļa nosa-
ka, ka latu konvertācijā uz euro izmanto Padomes noteikto 
maiņas kursu no latiem uz euro. Euro ieviešanas kārtības li-
kuma 31.panta pirmā daļa nosaka, ka pašvaldības sagatavo 
euro ieviešanai nepieciešamos pašvaldību saistošo noteiku-
mu grozījumu projektus. Talsu novada dome 31.08.2013. 
lēma par saistošo noteikumu Nr. 23 grozījumiem pārejai uz 
euro, taču, izvērtējot pašvaldības budžeta iespējas, ir priekš-
likums palielināt ienākumu un materiālā stāvokļa līmeni, 
kuru nepārsniedzot ģimene (persona), kuras deklarētā  
dzīvesvieta ir Talsu novada administratīvā teritorija, tiek 
atzīta par trūcīgu vai maznodrošinātu.

2.Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošo noteikumu projekts nosaka ienākumu un mate-
riālā stāvokļa līmeni, kuru nepārsniedzot ģimene (persona), 
kuras deklarētā dzīvesvieta ir Talsu novada administratīvā 
teritorija, tiek atzīta par trūcīgu vai maznodrošinātu. 

3.Informācija par 
plānoto projekta ie-
tekmi uz pašvaldības 
budžetu

Noteikumu projekts paredz nepalielināt budžeta izdevu-
mus, tos saglabājot 2013. gada apmērā, taču budžeta līdzek-
ļu izlietojuma apjoms atkarīgs no kopējās sociālās situācijas 
attīstības valstī un pašvaldībā – trūcīgo un maznodrošināto 
ģimeņu (personu) skaita nākamajā gadā.

2013.gada 10 mēnešos trūcīgas personas statuss tika no-
teikts 1918 personām (778 ģimenēm) un maznodrošinātas 
personas statuss 527 personām (357 ģimenēm).

4.Informācija par 
plānoto projekta ie-
tekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi pašval-
dības teritorijā

Nav attiecināms

5.Informācija par ad-
ministratīvajām pro-
cedūrām

Talsu novada sociālais dienests veic saistošo noteikumu 
piemērošanu.

6.Informācija par 
konsultācijām ar pri-
vātpersonām

Nav attiecināms

 Domes priekšsēdētājs A.Lācarus

Paskaidrojuma raksts
Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums
1.Projekta nepiecieša-
mības pamatojums

Talsu novada domes saistošo noteikumu projekts „Par grozījumiem saistošajos notei-
kumos Nr.48 „Par sociālo palīdzību Talsu novadā”” (turpmāk – noteikumu projekts) iz-
strādāts saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35.panta trešo un 
ceturto daļu un paredz sekojošo:

Izteikt 6.4.punktu jaunā redakcijā, aizstājot summu un vārdus Ls 100 ar summu un 
vārdiem 285 euro: „6.4.Vienreizējā pabalsta apmērs nevar pārsniegt 285 euro vienai 
ģimenei (personai).”

Izteikt 8.2. punktu jaunā redakcijā, aizstājot summu un vārdus Ls 120 ar summu un 
vārdiem 215 euro: „8.2.Pašvaldības ikmēneša pabalsts uzturam audžuģimenē ievietotā 
bērna uzturēšanai ir 215 euro”.

Noteikumu projektā iekļauts jauns punkts: „8.4. Pašvaldības ikgadējs pabalsts apģēr-
ba, sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei ir 300 euro. Pabalstu izmaksā, sad-
alot divās daļās, divas reizes gadā (janvārī un jūlijā), saskaņā ar 8.1.punktā noteiktā līgu-
ma nosacījumiem. Atskaite par naudas līdzekļu izlietojumu, pievienojot maksājumus 
apliecinošus dokumentus, mēneša laikā pēc to izlietošanas iesniedzama bāriņtiesai.”

9.1.2.1. apakšpunkts tiek izteikts jaunā redakcijā: „9.1.2.1. Pabalsts tiek piešķirts 
trūcīgām un maznodrošinātām ģimenēm, kuru bērni apmeklē vispārizglītojošu izglītī-
bas iestādi un pirmsskolas izglītības iestādi un apgūst izglītību atbilstoši normatīvajos 
aktos noteiktajam”.

9.1.2.2. apakšpunkts tiek izteikts jaunā redakcijā: „9.1.2.2. pabalsts tiek piešķirts par 
periodu, kamēr spēkā ir sociālā dienesta lēmums par ģimenes atbilstību trūcīgas vai maz-
nodrošinātas ģimenes statusam;”

9.1.2.8. apakšpunkts tiek izteikts jaunā redakcijā: „9.1.2.8. atsevišķos gadījumos, pēc 
sociālā darbinieka izvērtējuma, pabalstu piešķir ģimenēm, kurās ir bērna attīstībai nelab-
vēlīgi apstākļi un kuru bērni apmeklē vispārizglītojošu izglītības iestādi un pirmsskolas 
izglītības iestādi.”

10.3.1.apakšpunkts izteikts jaunā redakcijā, aizstājot summu un vārdus Ls 40 ar sum-
mu un vārdiem 80 euro: „10.3.1. ģimenei (personai), kurai spēkā ir trūcīgas ģimenes 
(personas) statuss, ne vairāk kā 80 euro vienai personai gadā.”

10.3.2.apakšpunkts izteikts jaunā redakcijā, aizstājot summu un vārdus Ls 20 ar sum-
mu un vārdiem 40 euro: „10.3.2. ģimenei (personai), kurai spēkā ir maznodrošinātas 
ģimenes (personas) statuss, ne vairāk kā 40 euro vienai personai gadā.”

Euro ieviešanas kārtības likuma 6.panta pirmā daļas nosaka, ka latu konvertācijā uz 
euro izmanto Padomes noteikto maiņas kursu no latiem uz euro. Euro ieviešanas kārtības 
likuma 31.panta pirmā daļa nosaka, ka pašvaldības sagatavo euro ieviešanai nepiecieša-
mos pašvaldību saistošo noteikumu grozījumu projektus. Talsu novada dome 31.08.2013. 
lēma par saistošo noteikumu Nr. 48 grozījumiem pārejai uz euro, taču, izvērtējot pašvaldī-
bas budžeta iespējas, ir priekšlikums palielināt piešķiramo sociālo pabalstu veidus un 
apmērus.

2.Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošo noteikumu projekts nosaka Talsu novada domes apstiprinātā budžeta ietva-
ros piešķiramo sociālo pabalstu veidus un apmērus, pabalstu pieprasīšanas, novērtēša-
nas, piešķiršanas un izmaksas kārtību personām (ģimenēm), kurām ir tiesības saņemt 
šos pabalstus.

3.Informācija par plā-
noto projekta ietekmi 
uz pašvaldības budžetu

Noteikumu projekts paredz nepalielināt budžeta izdevumus, tos saglabājot 2013. gada 
apmērā, taču budžeta līdzekļu izlietojuma apjoms atkarīgs no kopējās sociālās situācijas 
attīstības valstī – trūcīgo un maznodrošināto ģimeņu (personu) skaita pašvaldībā.

4.Informācija par plāno-
to projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms.

5.Informācija par ad-
ministratīvajām pro-
cedūrām

Noteikumu izpildi un piemērošanu nodrošina Talsu novada sociālais dienests. Izmai-
ņas noteikumu projektā neparedz administratīvo procedūru palielināšanu.

6.Informācija par 
konsultācijām ar pri-
vātpersonām

Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas.

Domes priekšsēdētājs A.Lācarus

Saistošie noteikumi Nr. 45

Stājas spēkā 2014. gada 1. janvārī                 (protokols Nr. 28, 3. punkts, lēmums Nr.722)
2013. gada 28. novembrī 

Par grozījumiem 29.04.2010.saistošajos noteikumos Nr. 23 „Par trūcīgas 
un maznodrošinātas ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas statusa 

noteikšanu Talsu novadā”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 41. panta pirmās daļas 1.  punktu, 

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9. panta pirmo daļu un 35. panta 
trešo, ceturto un piekto daļu

Izdarīt Talsu novada domes saistošajos 
noteikumos 29.04.2010. Nr.23 „Par 
trūcīgas un maznodrošinātas ģimenes 
vai atsevišķi dzīvojošas personas statusa 
noteikšanu” šādus grozījumus:
Aizstāt saistošajos noteikumos 2.2.1. 
punktā skaitli un vārdus „178 latus” ar 
„275 euro”.
Aizstāt saistošajos noteikumos 2.2.2. 
punktā skaitli un vārdus „168 latus” ar 
„260 euro”.
Aizstāt saistošajos noteikumos 2.2.3. 

punktā skaitli un vārdus „158 latus” ar 
„245 euro”.
Aizstāt saistošajos noteikumos 2.2.4. 
punktā skaitli un vārdus „148 latus” ar 
„230 euro”.
Aizstāt saistošajos noteikumos 2.2.5. 
punktā skaitli un vārdus „138 latus” ar 
„215 euro”.
Aizstāt saistošajos noteikumos 2.2.6. 
punktā skaitli un vārdus „118 latus” ar 
„180 euro”.

Saistošie noteikumi Nr. 46

Stājas spēkā 2014. gada 1. janvārī                 (protokols Nr.28, 4.punkts, lēmums Nr. 723) 
2013. gada 28. novembrī                     

Par grozījumiem 10.09.2009. saistošajos noteikumos Nr. 48 „Par sociālo palīdzību Talsu novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 41. panta pirmās daļas 1. punktu un Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likuma 9. panta pirmo daļu un 35. panta trešo, ceturto un piekto daļu

Izdarīt Talsu novada domes 
10.09.2009. saistošajos noteikumos 
Nr.48 „Par sociālo palīdzību Talsu 
novadā” (turpmāk – noteikumi) 
šādus grozījumus:
Aizstāt 4.3. punktā „Ls 90,00” ar 
„128,06 euro”.
Aizstāt 6.4. punktā „Ls 100” ar 
„285 euro”.
 Aizstāt 6.5. punktā „Ls 500” ar 
„711,44 euro”.
 Aizstāt 7.2.2. punktā „Ls 175” ar 
„249,00 euro”.
Aizstāt 8.2. punktā „Ls 120” ar 
„215 euro”.
Papildināt saistošos noteikumus ar 
8.4. punktu šādā redakcijā:
„8.4. Pašvaldības ikgadējs pabalsts 
apģērba, sadzīves priekšmetu un 
mīkstā inventāra iegādei ir 300 
euro. Pabalstu izmaksā, sadalot di-
vās daļās, divas reizes gadā (janvārī 
un jūlijā), saskaņā ar 8.1.punktā 
noteiktā līguma nosacījumiem. At-
skaite par naudas līdzekļu izlietoju-
mu, pievienojot maksājumus aplie-
cinošus dokumentus, mēneša laikā 
pēc to izlietošanas iesniedzama 
bāriņtiesai.”
7. Aizstāt 9.1.1.4.1. punktā „Ls 25” 
ar „35,57 euro”.

8. Aizstāt 9.1.1.4.2. punktā „Ls 15” 
ar „21,34 euro”.
9. Izteikt saistošo noteikumu 
9.1.2.1. apakšpunktu šādā redakci-
jā:
„9.1.2.1. Pabalsts tiek piešķirts trū-
cīgām un maznodrošinātām ģime-
nēm, kuru bērni apmeklē vispāriz-
glītojošu izglītības iestādi un 
pirmsskolas izglītības iestādi un 
apgūst izglītību atbilstoši normatī-
vajos aktos noteiktajam”.
Izteikt saistošo noteikumu 9.1.2.2. 
apakšpunktu šādā redakcijā:
„9.1.2.2. pabalsts tiek piešķirts par 
periodu, kamēr spēkā ir sociālā 
dienesta lēmums par ģimenes at-
bilstību trūcīgas vai maznodroši-
nātas ģimenes statusam;”
Aizstāt 9.1.2.31. punktā „Ls 1” ar 
„1,42 euro”.
Izteikt 9.1.2.8. apakšpunktu šādā 
redakcijā:
„9.1.2.8. atsevišķos gadījumos, pēc 
sociālā darbinieka izvērtējuma, pa-
balstu piešķir ģimenēm, kurās ir 
bērna attīstībai nelabvēlīgi apstākļi 
un kuru bērni apmeklē vispārizglī-
tojošu izglītības iestādi un pirms-
skolas izglītības iestādi.” 
13. Aizstāt 9.1.3.2. punktā „Ls 15” 

ar „21,34 euro”.
14.Aizstāt 9.1.4.3. punktā „Ls 50” 
ar „71,14 euro”.
15. Aizstāt 9.1.5.2. punktā „Ls 70” 
ar „99,60 euro”.
Aizstāt 10.3.1. punktā „Ls 40” ar 
„80 euro”.
Aizstāt 10.3.2. punktā „Ls 20” ar 
„40 euro”.
 Aizstāt Pielikuma 2.1. punktā  
„Ls 0,15” ar „0,21 euro”.
 Aizstāt Pielikuma 2.2.1. punktā  
„Ls 0,90” ar „1,28 euro”.
 Aizstāt Pielikuma 2.2.2. punktā 
„Ls 0,90” ar „1,28 euro”.
Aizstāt Pielikuma 2.3.1. punktā  
„Ls 4” ar „5,69 euro”, „Ls 2” ar „2,85 
euro” un „Ls 15” ar „21,34 euro”.
Aizstāt Pielikuma 2.3.3. punktā  
„Ls 1,50” ar „2.13 euro”, „Ls 1” ar 
„1,42 euro” un „Ls 5” ar „7,11 euro”.
 Aizstāt Pielikuma 2.4.1. punktā 
„Ls 5” ar „7,11 euro”, „Ls 2,50” ar 
„3.56 euro” un „Ls 15” ar „21,34 
euro”.
Aizstāt Pielikuma 2.5.3. punktā  
„Ls 0,40” ar „0,57 euro”.
 Aizstāt Pielikuma 2.6.4. punktā 
„Ls 0,40” ar „0,57 euro”.
 Aizstāt Pielikuma 2.7. punktā  
„Ls 0,75” ar „1,07 euro”.
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DOMĒ                                    Talsu Novada Ziņas

Saistošie noteikumi

Izdarīt Talsu novada domes 
14.06.2012. saistošajos noteikumos 
Nr.12 „Par materiālo palīdzību Tal-
su novada pašvaldībā” (turpmāk – 
noteikumi) šādus grozījumus:

Aizstāt 2.1.5. punktā skaitli „90” 
ar „80”.

Papildināt noteikumus ar 2.1.6. 
punktu šādā redakcijā:

„2.1.6. Pabalsts bērnu ēdināša-
nas izdevumu apmaksai daudzbēr-
nu ģimenēm, kur izglītības iestādes 
apmeklē trīs un vairāk nepilngadīgi 
bērni.”

Papildināt noteikumus ar 2.1.7. 
punktu šādā redakcijā:

„2.1.7. Pabalsts kultūras, atpūtas 
un sporta pasākumu apmeklēšanai 
daudzbērnu ģimenēm ar trīs un vai-
rāk bērniem līdz 18 gadu vecu-
mam.”

Papildināt noteikumus ar 2.1.8. 
punktu šādā redakcijā:

„2.1.8. Vienreizējs pabalsts ģi-
menēm 50, 55, 60, 65, 70 un vairāk 
gadu laulības jubilejā.”

Aizstāt 3.4.1. punktā skaitli un 
vārdus „Ls 100” ar „142,29 euro”.

Aizstāt 3.4.2. punktā skaitli un 
vārdus „Ls 200” ar „284,57 euro”.

Aizstāt 3.4.3. punktā skaitli un 
vārdus „Ls 300” ar „426,86 euro”.

Aizstāt 4.3. punktā skaitli un vār-
dus „Ls 20” ar „28,40 euro”.

Aizstāt 5.3. punktā skaitli un vār-
dus „Ls 40” ar „56,91 euro”.

Aizstāt 6.2.2. punktā skaitli un 
vārdus „Ls 170” ar skaitli un vārdu 
„241,89 euro”.

Aizstāt 6.3. punktā skaitli un vār-
dus „Ls 100” ar skaitli un vārdu 
„142,29 euro”.

Aizstāt 7. punktā skaitli „90” ar 
„80”.

Izteikt 7.1. punktu šādā redakcijā:
„7.1. Pabalsts 80  un vairāk gadu 

sasniegušām personām (80, 85, 90, 
95, 100 gadu jubilejā un katru gadu 
pēc 100 gadu sasniegšanas) ir Talsu 
novada pašvaldības brīvprātīgā ini-
ciatīva ar mērķi sniegt materiālu at-
balstu cienījamu vecumu sasniegu-
šām personām pamatvajadzību 
nodrošināšanai.”
Izteikt 7.2. punktu šādā redakcijā:

„7.2. Pabalsta apmērs: 7.2.1. 80 
gadu jubilejā 30 euro; 7.2.2. 85 gadu 
jubilejā 50 euro; 7.2.3. 90 gadu jubi-
lejā 80 euro; 7.2.4. 95 gadu jubilejā 
110 euro; 7.2.5. 100 gadu jubilejā 
150 euro; 7.2.6. katrā nākamajā ju-
bilejā pēc 100 gadu sasniegšanas 
150 euro.”
Papildināt noteikumus ar  7.1 noda-
ļu:

„7.1 Pabalsts bērnu ēdināšanas 
izdevumu apmaksai daudzbērnu ģi-
menēm, kur izglītības iestādes ap-
meklē trīs un vairāk nepilngadīgi 
bērni.

7.11. Pabalsts bērnu ēdināšanas 
izdevumu apmaksai daudzbērnu ģi-
menēm, kur izglītības iestādes ap-
meklē trīs un vairāk nepilngadīgi 
bērni (turpmāk šajā nodaļā – pa-
balsts) ir Talsu novada pašvaldības 
brīvprātīgā iniciatīva ar mērķi 
sniegt materiālu atbalstu daudzbēr-
nu ģimenēm pamatvajadzību no-
drošināšanai; tas paredzēts ģime-
nēm, kuras aprūpē trīs vai vairāk 
bērnus līdz 18 gadu vecumam, arī 

audžuģimenē ievietotos un/vai aiz-
bildnībā esošos bērnus, kurā vecā-
kus vieno laulība vai saista pastāvī-
ga ārpus laulības savienība 
(turpmāk šajā nodaļā - daudzbērnu 
ģimene), bet kuru situācija nav iz-
vērtēta un neatbilst Talsu novada 
domes 29.04.2010. saistošo notei-
kumu Nr. 23 „Par trūcīgas un maz-
nodrošinātas ģimenes vai atsevišķi 
dzīvojošas personas statusa noteik-
šanu Talsu novadā” nosacījumiem.

7.12. Pabalsts tiek piešķirts atbil-
stoši Talsu novada domes 
29.04.2010. saistošo noteikumu 
Nr.48 „Par sociālo palīdzību Talsu 
novadā”  9.1.2.3.; 9.1.2.31.; 9.1.2.4.; 
9.1.2.6. punktu nosacījumiem.”

Papildināt noteikumus ar  7.2 no-
daļu:

„7.2 Pabalsts kultūras, atpūtas un 
sporta pasākumu apmeklēšanai 
daudzbērnu ģimenēm ar trīs un vai-
rāk bērniem līdz 18 gadu vecumam.

7.21. Pabalsts kultūras, atpūtas 
un sporta pasākumu apmeklēšanai 
daudzbērnu ģimenēm ar trīs un vai-
rāk nepilngadīgiem bērniem (turp-
māk šajā nodaļā – pabalsts) ir Talsu 
novada pašvaldības brīvprātīgā ini-
ciatīva ar mērķi sniegt materiālu at-
balstu daudzbērnu ģimenēm pa-
matvajadzību nodrošināšanai; tas 
paredzēts ģimenēm, kuras aprūpē 
trīs vai vairāk bērnus līdz 18 gadu 
vecumam, arī audžuģimenē ievieto-
tos un/vai aizbildnībā esošos bēr-
nus, kurā vecākus vieno laulība vai 
saista pastāvīga ārpus laulības savie-
nība (turpmāk šajā nodaļā - daudz-
bērnu ģimene) vai arī bērnus aprū-
pē viens no vecākiem, kuri ir 
deklarēti vienā dzīvesvietā, lai palie-
linātu iespējas apmeklēt kultūras, 
atpūtas un sporta pasākumus.

7.22. Pabalsta saņemšanai daudz-
bērnu ģimenes pārstāvis iesniedz 
iesniegumu un kultūras, atpūtas un 
sporta pasākumu apmeklējuma bi-
ļetes kalendārā gada ietvaros.

7.23. Pabalsta apmērs ir līdz 15 
euro kalendārajā gadā katram 
daudzbērnu ģimenes loceklim at-
bilstoši iesniegto kultūras, atpūtas 
un sporta pasākumu biļešu 
norādītai vērtībai.”

Papildināt noteikumus ar 7.3 
nodaļu:

„7.3 Vienreizējs pabalsts ģi-
menēm 50, 55, 60, 65. 70 un vairāk 
gadu laulības jubilejā.

7.31. Vienreizējs pabalsts ģi-
menēm 50, 55, 60, 65, 70  un vairāk 
gadu laulības jubilejā (turpmāk šajā 
nodaļā – pabalsts) ir Talsu novada 
pašvaldības brīvprātīgā iniciatīva ar 
mērķi sniegt materiālu atbalstu 
pamatvajadzību nodrošināšanai ģi-
menēm, kurās laulātie sasnieguši 
cienījamu vecumu un nodzīvojuši 
laulībā 50, 55, 60, 65, 70  un vairāk 
gadu un kurā vismaz vienam no 
laulātajiem deklarētā dzīvesvieta ir 
Talsu novadā.

7.32. Pabalsta saņemšanai 
ģimenes pārstāvis iesniedz iesniegu-
mu un uzrāda pasi un laulības 
apliecību. Lēmumu par pabalsta 
piešķiršanu tiek pieņemts, pamato-
joties uz pašvaldības un valsts datu 
reģistros pieejamām ziņām par 
iesniedzēju.

7.33. Pabalsta apmērs ir 100 euro.
7.34. Pabalstu izmaksā tajā 

kalendārajā mēnesī, kurā ir pāra 
laulības jubileja.”

Saistošie noteikumi Nr. 47

(protoklos Nr. 28, 5. punkts, lēmums Nr.724)
Stājas spēkā 2014. gada 1. janvārī 
2013. gada 28. novembrī  
   

Par grozījumiem 14.06.2012. saistošajos noteikumos Nr.12  
„Par materiālo palīdzību Talsu novada pašvaldībā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”41. panta pirmās daļas 1. 
punktu un Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9. panta 

pirmo daļu un 35. panta trešo, ceturto un piekto daļu

Paskaidrojuma raksts

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums
1.Projekta nepiecie-
šamības pamato-
jums

Talsu novada domes saistošo noteikumu projekts „Par grozījumiem 14.06.2012. saisto-
šajos noteikumos Nr.12 „Par materiālo palīdzību Talsu novada pašvaldībā”” (turpmāk – 
noteikumu projekts) izstrādāts saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības li-
kuma 35.panta trešo un ceturto daļu un paredz:

Izteikt 2.1.5. punktu jaunā redakcijā, aizstājot skaitli „90” ar skaitli „80”:
„2.1.5.pabalsts 80 un vairāk gadu sasniegušām personām.”
Papildināt noteikumus ar 2.1.6.punktu šādā redakcijā:
„2.1.6.Pabalsts bērnu ēdināšanas izdevumu apmaksai daudzbērnu ģimenēm, kur izglītī-

bas iestādes apmeklē trīs un vairāk nepilngadīgi bērni.”
Papildināt noteikumus ar 2.1.7.punktu šādā redakcijā:
„2.1.7. Pabalsts kultūras, atpūtas un sporta pasākumu apmeklēšanai daudzbērnu ģime-

nēm ar trīs un vairāk bērniem līdz 18 gadu vecumam.”
Papildināt noteikumus ar 2.1.8.punktu šādā redakcijā:
„2.1.8.Vienreizējs pabalsts ģimenēm 50,55,60,65 un 70 gadu laulības jubilejā.”
Izteikt 7.punktu jaunā redakcijā, aizstājot skaitli „90” ar skaitli „80”:
„7.Pabalsts 80 un vairāk gadu sasniegušām personām.”
Izteikt 7.1.punktu šādā redakcijā:
„7.1.Pabalsts 80  un vairāk gadu sasniegušām personām (80, 85, 90, 95, 100 gadu jubile-

jā un katru gadu pēc 100 gadu sasniegšanas) ir Talsu novada pašvaldības brīvprātīgā ini-
ciatīva ar mērķi sniegt materiālu atbalstu cienījamu vecumu sasniegušām personām pa-
matvajadzību nodrošināšanai.”

Izteikt 7.2.punktu šādā redakcijā:
„7.2. Pabalsta apmērs: 7.2.1. 80 gadu jubilejā 30 euro; 7.2.2. 85 gadu jubilejā 50 euro;
 7.2.3. 90 gadu jubilejā 80 euro; 7.2.4. 95 gadu jubilejā 110 euro; 7.2.5. 100 gadu jubilejā 

150 euro; 7.2.6 .katrā nākamajā jubilejā pēc 100 gadu sasniegšanas 150 euro.”
Papildināt noteikumus ar  7.1 nodaļu:
„7.1  Pabalsts bērnu ēdināšanas izdevumu apmaksai daudzbērnu ģimenēm, kur izglītī-

bas iestādes apmeklē trīs un vairāk nepilngadīgi bērni.
7.11. Pabalsts bērnu ēdināšanas izdevumu apmaksai daudzbērnu ģimenēm, kur izglītī-

bas iestādes apmeklē trīs un vairāk nepilngadīgi bērni (turpmāk šajā nodaļā – pabalsts) ir 
Talsu novada pašvaldības brīvprātīgā iniciatīva ar mērķi sniegt materiālu atbalstu daudz-
bērnu ģimenēm pamatvajadzību nodrošināšanai; tas paredzēts ģimenēm, kuras aprūpē 
trīs vai vairāk bērnus līdz 18 gadu vecumam, arī audžuģimenē ievietotos un/vai aizbild-
nībā esošos bērnus, kurā vecākus vieno laulība vai saista pastāvīga ārpus laulības savienī-
ba (turpmāk šajā nodaļā - daudzbērnu ģimene), bet kuru situācija nav izvērtēta un neat-
bilst Talsu novada domes 29.04.2010. saistošo noteikumu Nr.23 „Par trūcīgas un 
maznodrošinātas ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas statusa noteikšanu Talsu no-
vadā” nosacījumiem.

7.12.Pabalsts tiek piešķirts atbilstoši Talsu novada domes 29.04.2010. saistošo noteiku-
mu Nr.48 „Par sociālo palīdzību Talsu novadā” 9.1.2.3.; 9.1.2.31.; 9.1.2.4.;9.1.2.6. punktu 
nosacījumiem.”

Papildināt noteikumus ar  7.2 nodaļu:
„7.2 Pabalsts kultūras, atpūtas un sporta pasākumu apmeklēšanai daudzbērnu ģimenēm 

ar trīs un vairāk bērniem līdz 18 gadu vecumam.
7.21.Pabalsts kultūras, atpūtas un sporta pasākumu apmeklēšanai daudzbērnu ģimenēm 

ar trīs un vairāk nepilngadīgiem bērniem (turpmāk šajā nodaļā – pabalsts) ir Talsu nova-
da pašvaldības brīvprātīgā iniciatīva ar mērķi sniegt materiālu atbalstu daudzbērnu ģime-
nēm pamatvajadzību nodrošināšanai; tas paredzēts ģimenēm, kuras aprūpē trīs vai vairāk 
bērnus līdz 18 gadu vecumam, arī audžuģimenē ievietotos un/vai aizbildnībā esošos bēr-
nus, kurā vecākus vieno laulība vai saista pastāvīga ārpus laulības savienība (turpmāk šajā 
nodaļā - daudzbērnu ģimene) vai arī bērnus aprūpē viens no vecākiem, kuri ir deklarēti 
vienā dzīvesvietā, lai palielinātu iespējas apmeklēt kultūras, atpūtas un sporta pasākumus.

7.22.Pabalsta saņemšanai daudzbērnu ģimenes pārstāvis iesniedz iesniegumu un kultū-
ras, atpūtas un sporta pasākumu apmeklējuma biļetes kalendārā gada ietvaros.

7.23.Pabalsta apmērs ir līdz 15 euro kalendārajā gadā katram daudzbērnu ģimenes lo-
ceklim, atbilstoši iesniegto kultūras, atpūtas un sporta pasākumu biļešu norādītai vērtī-
bai.”

Papildināt noteikumus ar 7.3 nodaļu:
„7.3 Vienreizējs pabalsts ģimenēm 50, 55, 60, 65 un 70 gadu laulības jubilejā.
7.31. Vienreizējs pabalsts ģimenēm 50, 55, 60, 65 un 70 gadu laulības jubilejā (turpmāk 

šajā nodaļā – pabalsts) ir Talsu novada pašvaldības brīvprātīgā iniciatīva ar mērķi sniegt 
materiālu atbalstu pamatvajadzību nodrošināšanai ģimenēm, kurās laulātie sasnieguši 
cienījamu vecumu un nodzīvojuši laulībā 50, 55, 60, 65 un 70 gadu un kurā vismaz vie-
nam no laulātajiem deklarētā dzīvesvieta ir Talsu novadā.

7.32. Pabalsta saņemšanai ģimenes pārstāvis iesniedz iesniegumu un uzrāda pasi un lau-
lības apliecību. Lēmumu par pabalsta piešķiršanu tiek pieņemts, pamatojoties uz pašval-
dības un valsts datu reģistros pieejamām ziņām par iesniedzēju.

7.33. Pabalsta apmērs ir 100 euro.
7.34. Pabalstu izmaksā tajā kalendārajā mēnesī, kurā ir pāra laulības jubileja.”

2.Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošo noteikumu projekts nosaka Talsu novada domes apstiprinātā budžeta ietvaros 
piešķiramo sociālo pabalstu veidus un apmērus, pabalstu pieprasīšanas, novērtēšanas, 
piešķiršanas un izmaksas kārtību personām (ģimenēm), kurām ir tiesības saņemt šos pa-
balstus.

Ņemot vērā to, ka, atbilstoši Euro ieviešanas kārtības likuma 31.panta trešajai daļai 
normatīvie akti, kuros minētas latos izteiktas naudas summas, kas jākonvertē uz euro, ir 
jāgroza līdz 2014.gada 1.janvārim, nepieciešams saistošajos noteikumos ietvertās sum-
mas latos noteikt eiro.

3.Informācija par 
plānoto projekta ie-
tekmi uz pašvaldī-
bas budžetu

Noteikumu projekts paredz nepalielināt budžeta izdevumus, tos saglabājot 2013. gada 
apmērā, taču budžeta līdzekļu izlietojuma apjoms atkarīgs no kopējās sociālās situācijas 
attīstības valstī – trūcīgo un maznodrošināto ģimeņu (personu) skaita pašvaldībā.

4.Informācija par 
plānoto projekta ie-
tekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi paš-
valdības teritorijā

Nav attiecināms.

5.Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Noteikumu izpildi un piemērošanu nodrošina Talsu novada sociālais dienests. Izmai-
ņas noteikumu projektā neparedz administratīvo procedūru palielināšanu.

6.Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

 Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas.

 Domes priekšsēdētājs A.Lācarus
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Atkritumu izvešanas izcenojumi Talsu novadā
Lai informētu novada iedzī-

votājus par atkritumu izvešanas 
izcenojumiem, jāatkāpjas maz-
liet vēsturē – kāpēc ir izmaiņas 
izcenojumos.

2013. gada sākumā, apvienojot 
trīs pieredzējušus un zināmus uz-
ņēmumus – „Eko Rīga”, „Jūrmalas 
ATU” un „Kurzemes ainava”, iz-
veidojās SIA „Eco Baltia vide” – 
visstraujāk augošais vides apsaim-
niekošanas uzņēmums Latvijā.

2013. gada 27. martā Talsu, 
Dundagas, Engures, Jaunpils, 
Kandavas, Mērsraga, Rojas un Tu-
kuma novada domes un SIA „Eco 
Baltia vide” iepirkuma konkursa 
rezultātā ir noslēgušas līgumu par 
sadzīves atkritumu apsaimnieko-
šanu attiecīgajos novados.  

Ar Talsu novada pašvaldības 
kapitāla daļu turētāja pārstāvja lē-
mumu no 08.11.2013. tika atļauts 
SIA „Talsu namsaimnieks” slēgt 

līgumu ar SIA „Eco Baltia vide” 
par sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanu. Līgumā minētā pa-
mattarifa summa par 1 m3 sadzī-
ves atkritumu izvešanu ir Ls 3.91 
(Ls 4,731 kopā ar PVN), taču līgu-
mā ir noteikts, ka papildu šai 
summai iedzīvotājiem ir jāap-
maksā arī izdevumi par konteine-
ru pieejamības nodrošināšanu 
(Ls   1.00 par katru konteineru), 
par atkritumu laukumu uzkopša-

nu (Ls 1.00 par katru konteineru), 
par sabiedrības informēšanu (iz-
glītošanu) par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu, kā arī par atkri-
tumu dalīto vākšanu 6% no kopē-
jās rēķina summas. Līdz ar to 
1  m3 sadzīves atkritumu izvešana 
sastādīs Ls 5,705 (ieskaitot PVN).

Starpība, kas veidojas no pa-
mattarifa un pārējiem pakalpoju-
miem,  tai skaitā PVN, veidojas 
šādi: 5,705 – 4,731 = Ls 0,974 m³.

Aprēķina piemērs: dzīvojamām 
mājām Talsu pilsētas centrā pēc no-
vada pašvaldības 13.02.2003. gada 
lēmuma maksu par atkritumu izve-
šanu aprēķina pēc vienādas likmes. 
Šīm mājām, izdalot izdevumus uz 
dzīvokļu skaitu, atkritumu izvešanas 
izmaksas katram dzīvoklim: 
626.34 m³ x Ls 4,731 / 2025 dzīvokļi 
= 1,46 Ls par dzīvokli.                                                                                                     

Arī šogad turpināsies Talsu pilsētas kapsētu labiekārtošanas darbi
Kopš SIA „Talsu namsaim-

nieks” apsaimniekošanā ir nodo-
tas Talsu pilsētas kapsētas un 
„Meža kapu kapliča”, ir veikti vai-
rāki vērienīgi remontdarbi. 

Šajā gadā plānots turpināt gan 
sēru nama „Meža kapu kapliča”, 
gan Talsu pilsētas kapsētu 
labiekārtošanu, jo tiek apgūti 
Eiropas Savienības projekti kapsētu 

teritoriju un atkritumu konteineru 
novietņu labiekārtošanai.

Talsu „Meža kapu kapliča” ir 
celta pagājušā gadsimta 80-to 
gadu beigās. Tā ir atvērta visu 
konfesiju mācītājiem un laicīga-
jiem izvadītājiem. Šis ir viens no 
lielākajiem sēru namiem Latvijā. 
2010. gadā tika uzsākti jumta re-
novēšanas darbi, jo ilgo gadu laikā 

kopš sēru nama atvēršanas tas at-
radās sliktā stāvoklī. Fasādes at-
jaunošanā tika veikti nopietni ie-
guldījumi un tagad ēka harmonis-
ki iekļaujas apkārtnes ainavā. 

2013. gadā sēru ceremoniju 
zālē izveidoti skaisti griesti. Gada 
nogalē pabeigts arī aukstumka-
meras remonts.

Pagājušajā gadā tika uzsākta un 

šogad tiks pabeigta Talsu pilsētas 
Antiņu kapu teritorijas labiekār-
tošana.

SIA „Talsu namsaimnieks” ir 
plašākā apbedīšanas pakalpojumu 
piedāvājumu sniedzējs novadā, 
kas piedāvā: sēru ceremonijas; ap-
bedīšanas piederumus (zārki, 
krusti, sveces un citi rituāla piede-
rumi); apbedīšanas pakalpojumus 

(uzglabāšanu, kapu rakšanu, ne-
sēju pakalpojumi bērēs, bēru 
transports); kapavietu sagatavoša-
nu, labiekārtošanu, uzkopšanu; 
kapu pieminekļus, piemiņas plāk-
snes, kapu apmales.

16. janvāra „Talsu Novada Zi-
ņas” numurā tika pubilcēta ne-
pilnīga informācija par jauniem 
noteikumiem saistībā ar ielu 
tirdzniecību publiskās vietās.  
Šajā numurā papildināts raksts.

Talsu novadā ir stājušies spē-
kā saistošie noteikumi Nr. 25 
„Par tirdzniecību publiskās ielu 
tirdzniecības vietās Talsu nova-
da administratīvajā teritorijā”, 

kas izstrādāti  saskaņā ar MK 
noteikumiem Nr. 440.

 Saistošie noteikumi nosaka 
kārtību, kādā tirdzniecības dalīb-
nieks vai tirdzniecības organiza-
tors saskaņo ar novada pašvaldību 
tirdzniecību publiskās vietās Talsu 
novada administratīvajā teritorijā.  
Ministru kabineta noteikumos 
noteikts, ka  publiska vieta ir jeb-
kura vieta ārpus ēkas un pastāvī-
gās tirdzniecības vietas, kura ne-

atkarīgi no tās īpašuma formas ir 
pieejama patērētājiem. 

Līdz ar to Talsu novada admi-
nistratīvajā teritorijā nodarboties 
ar tirdzniecību publiskās vietās ne-
atkarīgi, vai tas ir privātīpašums 
vai pašvaldībai piederošā īpašumā 
drīkst tikai ar pašvaldības iz-
sniegtu rakstisku atļauju. 

Tirdzniecības atļaujas Talsu no-
vada administratīvajā teritorijā iz-
sniedz licencēšanas komisija un pil-

sētu un pagasta pārvaldes vadītāji. 
Tirdzniecības vietas pašvaldī-

bas piederošajos īpašumos no-
teiktas saistošajos noteikumos 
Nr.25 un ar tām var iepazīties 
www.talsi.lv vai pilsētu un pagastu 
pārvaldēs.

2013. gadā pašvaldības policijas 
darbinieki  par šo noteikumu neie-
vērošanu aizrādīja un mutiski brī-
dināja, bet 2014. gadā personas, 
kas neievēros noteikumus, tiks 

sauktas pie administratīvās atbildī-
bas likumā noteiktajā kārtībā.

 Dace Vakermane,                                                                                                                                       
Talsu novada pašvaldības  

policijas priekšniece

Par ielu tirdzniecību publiskās vietās

Aicināti pensionāru 
organizāciju vadītāji

10. februārī plkst.11.00 Talsu 
Tautas namā tiek aicināti Talsu 
novada pensionāru organizāciju 
vadītāji, vietnieki, pagasta sociā-
lie darbinieki vai organizācijas 
pārstāvis, kuras „paspārnē” vai 
aizbildniecībā strādā pensionā-
ru organizācija. 

Tikšanās mērķis ir aktivizēt 
Talsu novada pensionāru organi-

zāciju darbu, bagātināt to darbības 
saturu un ieviest jaunas darbības 
formas, sekmēt sadarbību ar paš-
valdības struktūrām un radniecis-
kām organizācijām. 

Notiks radoša pieredzes apmai-
ņa. Par savu darbu stāstīs pieci Tal-
su Dienas centra interešu klubi.

Antons Kivlenieks, 
Talsu novada pensionāru  

biedrības  vadītājs

Datorapmācība senioriem, 
3 līmeņi

Kursa norise: 3 nedēļas, pirmdie-
nās/ trešdienās/ piektdienās 
plkst.15.30 –17.30
Vieta: Talsi, Valdemāra 17a (kino-
teātra 2.stāvā) 
Maksa: 12,81 EUR/ viss kurss
Kam paredzētas apmācības? Aici-
nām pieteikties ikvienu interesen-
tu pēc 50 gadu vecuma. 
Tēmas: Praktiska iepazīšanās ar 
datoru un tā sastāvdaļām. Iepazī-
šanās ar rakstīšanas programmu. 
Dokumenta saglabāšana un atvēr-
šana. Internets un tā izmantoša-
nas iespējas, sociālie tīkli, maksā-
jumi. E-pasta izveide.

Datorapmācība
Mācību ilgums:  120 stundas, 6 
mēneši 
Apmācību laiks: 2 darba dienu va-
kari nedēļā

Angļu vai vācu valoda,  
bez vai ar priekšzināšanām
Kursa norise: 6 mēneši, vakaros, 
pa 2h
Angļu – pirmdienās, ceturtdienās 
Vācu – pirmdienās, trešdienās

Grāmatvedība
Mācību ilgums: 120 stundas, 6 mēneši
Apmācību laiks: 2 darba dienu va-
kari nedēļā

Lietvedība
Mācību ilgums:  60 stundas,  
3 mēneši 
Apmācību laiks: divi darba dienu 
vakari nedēļā

Kursus beidzot, saņemsiet IZM 
reģistrēta Talsu novada Pieaugušo 
izglītības centra sertifikātu par 
attiecīgā līmeņa programmas 
apguvi. 

Interesentiem pieteikties 
pieaugušo izglītības centrā pa 

tālr.26518464 vai e-pastu:  
inga.sokolova@talsi.lv 

Iespēja apmeklēt kursus

Talsos ir vairākas SIA „Talsu 
namsaimnieks” apsaimniekoša-
nā esošas daudzdzīvokļu dzīvo-
jamās mājas, ar kuru dzīvokļu 
īpašniekiem savulaik ir slēgti 
beztermiņa mājas apsaimnieko-
šanas līgumi.

 Saskaņā ar LR likuma „Dzīvo-
jamo māju pārvaldīšanas likums” 
11. panta 13. apakšpunkta nosacī-
jumiem mājas apsaimniekošanas 
līgumos ir jābūt norādītam līgu-
ma termiņam. 

SIA „Talsu namsaimnieks” uz-
sāk līgumu pārslēgšanas darbu, 
izsūtot šo māju dzīvokļu īpašnie-
kiem uzaicinājumus uz kopsapul-
cēm, kuru laikā tiks apspriesti  
mājas apsaimniekošanas jautāju-
mi un noslēgti apsaimniekošanas 
līgumi. 

Kopā ar uzaicinājumu uz kop-
sapulci tiks nosūtīts arī slēdzamā 
līguma projekts, lai dzīvokļu īpaš-
nieki var iepazīties ar līguma no-
sacījumiem.

SIA „Talsu namsaimnieks” lūdz 
dzīvokļu īpašniekus vai to pilnva-
rotās personas būt atbildīgiem, 
iepazīstoties ar līguma projektu, 
veicot labojumus, ierosinot 
priekšlikumus un apmeklējot sa-
pulci, jo lemttiesīga ir tikai tāda 
kopsapulce, kurā pārstāvēta vai-
rāk nekā puse no visiem mājā eso-
šiem dzīvokļu īpašumiem. 

Priekšlikumus par izmaiņām 
līguma redakcijā lūdzam iesniegt 
elektroniski (katras sapulces atbil-

dīgā darbinieka e-pasts ir norādīts 
paziņojumā par sapulci) vai nogā-
dājot personīgi SIA „Talsu nam-
saimnieks” birojā, Ezeru laukumā 
2, Talsos. 

Līguma nenoslēgšanas gadīju-
mā dzīvokļu īpašnieki un īrnieki 
var palikt bez palīdzības avārijas 
situācijās, bez apgaismojuma kop-
lietošanas telpās, siltuma, mājas 
apkārtnes uzkopšanas un citiem 
līgumā paredzētiem pakalpoju-
miem.

Ja dzīvokļa īpašnieks nevar 
personīgi ierasties sapulcē, viņš ir 
tiesīgs rakstveidā pilnvarot jebku-
ru citu personu. 

Tuvākās sapulces plānotas 
 4. – 6. februārī: A.Pumpura ielas 
1; 6; 7; 9; 10, Brīvības ielas 9 un 
Celtnieku ielas 4; 5 māju dzīvokļu 
īpašniekiem.

Daudzdzīvokļu māju īpašnieku sapulces

Talsu konsultāciju birojs aicina pieteikties dalībniekus 
apmācībām augu aizsardzības līdzekļu lietotāju apliecības 
iegūšanai līdz 20. februārim, zvanot pa tālr. 29266510, kur 

saņemsiet sīkāku informāciju.
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Janvārī godinām:

 
Prozaiķe un dzejniece Dzintra 

Žuravska dzimusi 1939. gada 
13.  janvārī Rīgā, taču bērnību pa-
vadījusi Abavas pagastā netālu no 
Sabiles.  

D. Žuravska ir daudzu dzejoļu 
krājumu, stāstu grāmatu (arī stās-
tu krājumu pusaudžiem) un ro-
mānu autore. 

Mācījusies Sabiles vidusskolā 
(beigusi 1957. gadā). 1962. gadā pa-
beidz LVU Vēstures un filoloģijas 
fakultātes Latviešu valodas un lite-
ratūras nodaļu. Strādājusi par sko-
lotāju Mērsraga astoņgadīgajā sko-
lā, vēlāk par bibliotekāri Rojas 
vidusskolas bibliotēkā (1972 – 
1988).  

Skaistu sava mūža daļu rakst-
niece veltījusi savas likteņa vie-
tas  – Kurzemes piekrastes un ļau-
žu dzīvesstāstu izpētei un 
pierakstīšanai. 

1984. gadā izdevniecībā 
„Avots” izdota grāmata „…kā pa-
saules vidū”, kas ir stāsts par Rojas 
zvejnieku kolhozu „Banga” un tās 
ilggadējo priekšsēdētāju Miķeli 
Lismentu. Reizē šis darbs ir plašs 
ieskats Rojas un apkārtnes zvej-
nieku dzīvē padomju varas gados.

Mūsu puses un visas Latvijas 
lasītāji ar interesi gaida ikvienu 
jaunu grāmatu, kurā  rakstniece 
izved lasītāju caur Kurzemes skar-
bās, bet skaistās piekrastes vēstu-
res līkločiem, ļaužu raksturiem un 
atsevišķu likteņa stāstiem. 

Rakstniece labprāt iesaistās no-
vada literārajā dzīvē un notiku-
mos, piedalās novada un Kurze-
mes dzejas dienās, viņas darbi 
publicēti novada literātu dzejas 
kopkrājumos, dzeja un prozas 
darbi publicēti Latvijas preses iz-
devumos.  

Kopš 2008. gada Rakstnieku Sa-
vienības biedre, saņēmusi skaistu 
apbalvojumu – Atzinības krusta 
Lielās sevišķās pakāpes Goda zīmi 

par nopelniem Latvijas valsts labā. 

Februārī godinām:
22. februārī 140. atceres diena 

skolotājam, muzejniekam un no-
vada pētniekam Teodoram  
Dzintarkalnam (22.02.1874. – 
07.06.1937.). T.Dzintrakalns strā-
dājis par skolotāju Jelgavā, Tuku-
mā, Talsos, bet Pirmā pasaules 
kara gados skolojis bērnus Krievi-
jā. No 1920. gada līdz pašai aizieša-
nai pensijā (1933) bijis latviešu va-
lodas skolotājs Talsu vidusskolā.

Skolotāja sirdsdarbs bijusi no-
vada vēstures pētīšana, aprakstī-
šana un saglabāšana. 1924. gadā 
nodibināta Latvijas senatnes pētī-
šanas biedrības Talsu nodaļa un 
tieši T. Dzintarkalns bijis viens no 
aktīvākajiem dalībniekiem. Pie-
dalījies ekspedīcijās, vācis mate-
riālus, senas grāmatas, dokumen-
tus un senu notikumu pierakstus. 
Strādājis arī arheoloģiskajos izraku-
mos Talsu pilskalnā.

1923. gadā T. Dzintarkalns Tal-
su ģimnāzijā sācis veidot kultūr-
vēsturisku muzeju. Interese par 
folkloru, tradīcijām un seno lat-
visko dzīvesveidu rosinājušas sko-
lotāju iesaistīties dievturu drau-
dzē, kur tolaik darbojušies jau 
vairāki novada inteliģences pār-
stāvji: skolotāji, ārsti, mākslinieki. 
Tā T. Dzintarkalns kļuvis par Tal-
su dievturu draudzes vadītāju. 

Savās mājās Dzintaros viņš iz-
veidojis dievturu svētnīcu. Mājas 
iekštelpu izdaiļošanu veicis māks-
linieks Kārlis Sūniņš. Turpat ār-
pusē vēl tagad garāmgājēji var re-
dzēt ļoti īpašu, mazu senlatviešu 
pils modeli (mājas „Dzintari” at-
rodas kilometra gājienā no Tal-
siem pa ceļu aiz 2. vidusskolas; 
Laucienes virzienā). 

T. Dzintarkalns bijis arī Talsu 
pilsētas galva un Talsu Latviešu 
sadraudzīgās biedrības priekš-
nieks. Viņa spalvai pieder grāma-
tas „1905. gada revolūcija Talsos 
un apkārtnē” un „Vadonis pa Tal-
siem un apkārtni” (abas izdotas 
1927. gadā), bez grāmatām ļoti 
daudz publikāciju presē un dažā-
dos kopizdevumos. 

Ar T. Dzintarkalna atbalstu 
1937. gadā iznāk Talsu un Tuku-
ma studentu enciklopēdiskais iz-
devums „Talsu novads”, kas vēl 
joprojām ir pats lielākais un satu-
riski pilnīgākais materiāls par 

mūsu novada senvēsturi, notiku-
miem, skolu, rūpniecības, litera-
tūras un kultūras vēsturi un  attīs-
tību. 

Skolotājs Mūžībā aizgājis 
1937.  gada 7. jūnijā un apglabāts  
Sukturu kapos; ozolkoka kapa 
zīmi senlatviskā izpildījumā dari-
nājis viens no tagadējiem Talsu 
novada pētniekiem Zigurds Kal-
manis. 

23. februārī savu 65. dzimšanas 
dienu atzīmēs novada literāts, no-
vada vēstures pētnieks, sabiedris-
kās organizācijas „Aleksandra Pe-
lēča lasītava” pārzinis (biedrība 
dibināta 2000. gadā), grāmatizde-
vējs Zigurds Kalmanis (dzimis 
1949. gadā).

Z. Kalmanis ir Aleksandra Pelē-
ča prēmijas laureāts, grāmatu 
„Dzimtas nams: Stendes muižas 
veidošanās un attīstība 1288 – 
1920” (2004) , „Ar ceļamaizes rie-
cienu plaukstās; Jaņa Adamoviča 
Stendes 1. pamatskolas darbības 
apceres” (1996) un Teodora Dzin-
tarkalna 1931. gadā uzrakstīto pie-
zīmju un dienasgrāmatas „Notiku-
mi un ainas no Talsu un apkārtnes 
dzīves” redaktors, sakārtotājs un 
izdevējs grāmatā 2006. gadā. 

2001. gadā nāk klajā Z. Kalma-
ņa sakārtota grāmata „Laiku lo-
kos”, veltīta Valsts Stendes selekci-
jas stacijas dibināšanas 80. 
gadskārtai. Grāmatas pamatu vei-
do Z. Kalmaņa vēsturisko mate-
riālu vākums, un tās pēcvārdā 
grāmatas veidotājs raksta: „Te, 
Kurzemē, Lībagu pagastā (senāk 
Stendes pagastā) pusceļā starp 
Talsiem un Stendi, Ziemeļkurze-
mes pauguraines ziemeļu daļā, 78 
metrus virs jūras līmeņa ir kāda 
vēsturiski sena vieta, kas, laikam 
ritot, mainījusi vārdus, saimnie-
kus, teritorijas platības un ko nu 
jau astoņdesmit gadus daudzi 
lauksaimnieki pazīst kā Valsts 
Stendes selekcijas staciju. Stacija, 
tāpat kā Latvijas valsts, izgājusi 
daudzu pārmaiņu līkločus, bet ir 
lietas, ar kurām stendenieki vien-
mēr varējuši lepoties. Tā ir zemes 
mīlestība – ticība Latvijas lauk-
saimniecībai. Tie ir cilvēki, kuru 
mērķtiecība un fanātisms licis 
realizēties daudziem sapņiem pat 
bezcerīgos apstākļos.”

2009. gadā iznākusi Z. Kalma-

ņa grāmata „Vējš pāri Lībagiem: 
Lībagu pagasta vēstures stāsti un 
apceres”. Šī grāmata tajā pašā gadā 
godināta ar Aleksandra Pelēča 
vārdā nosaukto prēmiju.  

Strādājot A. Pelēča lasītavā, Z. 
Kalmanis veidojis un izdevis dau-
dzas brošūras un grāmatas par 
Stendes lauksaimniecības zināt-
niekiem: Irmu Celmu, Nikolaju 
Konrādu, Emīlu Bērziņu un ci-
tiem. Tāpat sakārtoti un izdoti gan 
Talsu, gan citos novados dzīvojošu 
dzejnieku dzejoļu krājumi un pro-
zas grāmatas. Par savu darbu 2003. 
gadā saņēmis Latviešu Preses bied-
rības Centrālās valdes Kalamazū 
ASV Atzinības diplomu.

Darbojas Talsu novada literātu 
apvienībā, ir publikācijas Latvijas 
un novada periodikā un kopkrā-
jumos. 

Februārī 100 gadu atceres die-
na gleznotājai un skolotājai Lidijai 
Auzai (dzimusi 1914. gadā).

Māksliniece dzimusi Baltkrie-
vijā, agri zaudējusi vecākus un iz-
augusi krusttēva ģimenē Rīgā. 
Mācījusies franču licejā, beigusi 
Rīgas Pedagoģisko institūtu, bet 
1949. gadā – Latvijas Valsts Māks-
las akadēmiju. 

Izstādēs piedalījusies kopš 
1949. gada, bet ar mūsu novadu 
saistīta kopš 1966. gada, kad Talsu 
muzejā izveidota pirmā L. Auzas 
personālizstāde (mākslinieces 
personālizstādes Talsu novada 
muzejā bijušas arī 1975. un 1986. 
gadā). 

L. Auzas monumentālās glez-
niecības darbs – triptihs „Kurze-
me”, „Deviņu pakalnu pilsēta” un 
„Satikšanās” (1973 – 1976) vēl 
joprojām grezno Talsu adminis-
tratīvās ēkas (Kareivju ielā 7) fo-
ajē: „Zeme un zemes auglība 
brūnzaļi melnā gammā, ūdeņu 
zilums un saules dzeltenums. Sti-
lizētā sarkanā krāsā atveidoti šī 
novada saimnieki – zvejnieki un 
gavilējošas tautu meitu figūras. 
Visu to apvij un saauž likteņceļi – 
tie ved arī uz sauli. Talsi, Kurze-
me, Latvija – zeme, kur esam pie-
dzimuši dzīvojam un nomirsim”, 
šādiem vārdiem L.   Auzas Talsu 
darbu vērtē teātra kritiķi Ed-
munds Zabis (Lauku Dzīve, 1997., 
Nr. 9).

Māksliniece Mūžībā aizgājusi 
1989. gada 13. decembrī; apbedīta 
Rīgā, Meža kapos.

22. februārī 65. dzimšanas die-
nu svinēs gleznotāja, izstāžu kura-
tore, Talsu novada muzeja Māks-
las nodaļas galvenā speciāliste 
Guna Millersone (dzimusi 
1949.  gadā). 

Gleznotāja dzimusi Dundagā. 
Mācījusies J. Rozentāla Rīgas 
Mākslas vidusskolā (1961 – 1968), 
beigusi Latvijas Mākslas akadēmi-
jas Pedagoģijas nodaļu (1973). 

Glezno eļļas tehnikā, veido arī 
instalācijas objektus, ir izstāžu un 
projektu kuratore. Izstādēs pieda-
lās kopš 1990. gada. Darbi ekspo-
nēti arī ārvalstīs: Francijā, Zvied-
rijā, Dānijā, Holandē, Igaunijā un 
citur. Latvijas Mākslinieku savie-
nības biedre kopš 1992. gada. 

G. Millersone pulcina aktīvai 
darbībai novada māksliniekus, 
koordinē un popularizē atsevišķu 
mākslinieku darbību. Daudzi 
G.   Millersones raksti novada 
laikrakstā atspoguļo mūsu puses 
mākslas dzīves aktualitātes un 
sniedz mākslinieku vārdiskus 
portretējumus. 

Glezno galvenokārt ainavas; no 
ekspansīvām, ar romantisku ievir-
zi tvertām ainavām 1990. gadu 
sākumā („Rudens”, „Purvs”, „Ma-
zirbe”) māksliniece virzījusies uz 
spraigu un tonālu piesātinājumu,  
formās it kā attālinātu no realitā-
tes. Gleznās spilgti izsvērts vai fik-
sēts kāds mirklis: atspīdumi ūde-
nī, gaismas nojausmas, gaismas 
un ēnu klājumi.

G. Millersone atbildot uz jautā-
jumu par māku jēdzīgi piepildīt 
savu laiku atsauc: „Netieku galā! 
Gleznošanai nekā nesanāk, kas 
man ir pirmais! Tagad jau vairs ci-
tādi nevar, ir jādara. Citādi iesēžas 
tajā slinkumā vai nelaikā, un ne-
kas vairs nevar iznākt. Strādājot 
muzejā, pa tiem gadiem labi zinu, 
ka neviens mākslinieks par sa-
viem darbiem nespēj objektīvi 
spriest. Ja nu Spriņģis, jā, Spriņģis 
vienīgais.”

Novada ļaudis, kuri jāgodina un jājūt domu tuvumā 2014. gadā. 
Tagadnes laiks un tagadnē uzturama pagātne… 

foto no Talsu novada muzeja arhīva

foto: Dainis Kārkluvalks

Maija Laukmane

foto:  Valdis Frēlihs, 
no Talsu novada muzeja arhīva

 
Dzintrai Žuravskai – 75

Teodoram 
Dzintarkalnam – 140

 
Zigurdam Kalmanim – 65

 
Lidijai Auzai – 100

 
Gunai Millersonei – 65

foto: Dainis Kārkluvalks

Vēl janvārī dzimuši nozīmīgi 
novadnieki: 

Fridrihs Mālberģis – 190 
(01.01.1824.  – 03.03.1907.), 
viens no pirmajiem latviešu 
liroepiķiem.

Eņģele Baron – 130 gadi 
kopš Mūžībā aizgājusi Krišjāņa 
Barona Māte. Šis ir vienīgais ar 
Mātes mūžu saistītais precīzais 
datums, jo dzimšanas diena nav 
zināma – ir tikai Mūžības diena: 
1884. gada 11. janvāris.

18. februārī 60. dzimšanas die-
nu atzīmē Māra Lāce – mākslas 
zinātniece, Latvijas Nacionālā 
mākslas muzeja direktore.

M. Lāce dzimusi 1954. gadā 
Dundagā. Publicējusi darbus 
presē, piedalījusies TV un radi-
oraidījumos, sastādījusi katalo-
gus un rakstījusi to ievadvārdus. 

M. Lāci joprojām dzimtajā 
pusē gaida tēva būvētā māja, kur 
tiekas trīs Lāču ģimenes atvases.

foto:  Valdis Frēlihs, 
no Talsu novada muzeja arhīva
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Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2014. gada 7. līdz 23. janvārim

Reģistrēti mirušie  
(atbilstoši deklarētajām dzīvesvietām):

Sabilē –Veneranda Iskrova (1940); Stendē – Edgars Valdmanis (1950)
Talsos – Leons Kārlis Kreicbergs (1928, Astra Kristberga (1949), Raivo Podskočijs (1971), 
Aldis Jākabsons (1944)
Ģibuļu pagastā – Eduards Balodis (1931), Valentīna Feldberga (1937),  
Heinrihs Strods (1930)
Ķūļciema pagastā – Vija Lūriņa-Lūrmane (1941); Laidzes pagastā – Aivars Pīlags (1954)
Laucienes pagastā – Veronika Kalendiene (1931), Marija Rasma Šulce (1919)
Lībagu pagastā – Vilma Grūbe (1933); Lubes pagastā – Valentīna Reine (1938)
Valdgales pagastā – Viktors Beiševs (1946), Rita Vildnere (1933)
Vandzenes pagastā – Herta Marija Šneidere (1925)
Virbu pagastā – Ivans Ščerbickis (1949); Mērsraga novadā – Ilgonis Romanovs (1926)
Kolkas pagastā – Irēna Bērtelsone (1933); Rojas novadā – Melānija Kristapsone (1936)

Reģistrēti jaundzimušie:
Jēkabs Spade, Roberts Andris Ozoliņš

Elizabete Dārta Beļavska
Linda Baumane

Samanta Eva Grūbe, Marlēna Graudiņa
Rauls Bergmanis, Laima Rutka

Vanesa Marija Kalniņa
Valters Treimanis, Tīna Petroviča

Raitis Gricinskis, Paula Pelēkā
Elizabete Fridrihsone, Patrīcija Rēfelde

Laulību noslēguši pāri: 

Māris Šimkuns un Arita Brizga
Juris Simanovičs un Alise Ameļko

Sporta norises februārī
Kad? Cikos? Kas? Norises vieta?

04.02. 18.00 Sabiles kausa izcīņas posms zolītē Sabiles sporta centrs
05.02. 09.00 Talsu novada pensionāru pavasara kausa 1. posms zolītē Talsu sporta nams
05.02. 18.30 Laucienes kauss 2013/14 volejbolā (3+1) 9.posms Laucienes sporta centrs
05.02. 18.45 Slidošanas apmācība Talsu ledus halle
05.02. 19.00 Talsu novada J.Broka un R.Kalniņa skriešanas sacensības Talsu sporta halle
06.02. 18.00 Sabiles kausa izcīņas posms novusā Sabiles sporta centrs
06.02. 19.00 Talsu novada kausa seriāla sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams
07.02. 19.00 Laucienes kauss 2013/14 zolītē Laucienes sporta centrs
08.02. 10.00 LR meistarsacīkstes novusā komandām virslīga Talsu sporta nams
08.02. 10.00 Talsu novada kauss dambretes ātrspēlē 9.  un 10.  kārta Talsu sporta nams
08.02. 11.00 Sabiles kausa izcīņa tenisā Sabiles sporta centrs
08.02. 11.00 Jura Dembovska piemiņas balva galda tenisā 5. posms Talsu sporta nams
08.02. 18.00 LR meistarsacīkstes florbolā 1/4 F 2.līga Talsi/ADAX Talsu Valsts ģimnāzija
09.02. 09.00 Ģibuļu pagasta meistarsacīkstes zoles spēlē komandām Pastendes sporta centrs
09.02. 10.00 Mačsacīkstes tenisā Talsi - Ventspils Pastendes sporta centrs
09.02. 10.00 Talsu sporta nama kausa izcīņa novusa komandām Talsu sporta nams
09.02. 10.00 Talsu kausa izcīņa tenisā Talsu sporta nams
09.02. 11.00 LR meistarsacīkstes telpu futbolā sievietēm Talsu sporta halle
09.02. 11.00 LR meistarsacīkstes telpu futbolā jauniešiem Talsu Valsts ģimnāzija

09.02. 13.00; 
15.00

Masu slidotava Talsu ledus halle

09.02. 18.00 Laucienes kauss 2013/14 florbolā Laucienes sporta centrs
09.02. 18.00 LR meistarsacīkstes florbolā Talsi/Triobet – Madona Talsu Valsts ģimnāzija
11.02. 18.00 Sabiles kausa izcīņas posms zolītē Sabiles sporta centrs
12.02. 18.45 Slidošanas apmācība Talsu ledus halle
12.02. 19.00 Talsu novada J. Broka un R.Kalniņa skriešanas sacensības Talsu sporta halle
13.02. 18.00 Sabiles kausa izcīņas posms novusā Sabiles sporta centrs
13.02. 19.00 Talsu novada kausa seriāla sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams
14.02. 20.15 LR meistarsacīkstes florbolā 1.līga Apelsīns (Talsi) - Rubene 1 Talsu Valsts ģimnāzija
15.02. 10.00 Talsu novada kausa izcīņa šaha ātrspēlē 6. kārta Talsu sporta nams
15.02. 10.00 Talsu kauss badmintonā (jauniešu komandām 5 gr.) Talsu 2.vsk.
15.02. 11.00 Sabiles kausa izcīņa tenisā Sabiles sporta centrs
15.02. 11.00 LJBL Swedbank meistarsacīkstes basketbolā Talsi - Jelgava 1 Talsu sporta nams
15.02. 11.00 Talsu novada meistarsacīkstes galda tenisā B grupā Talsu sporta nams
15.02. 10.30 4. Mazās sadraudzības sporta spēles Pastendes sporta centrs
15.02. 12.00 Ziemas sporta diena Stendes sporta centrs
16.02. 09.00 Talsu novada kausa izcīņas 6. posms zolītē Talsu sporta nams
16.02. 10.00 Stendes kauss volejbolā 2014, 1. posms Stendes sporta centrs
16.02. 10.00 Sabiles kausa izcīņa hokejā „Priedes” 2. sabraukums Sabiles Priedes
16.02. 10.00 Talsu novada sacensības novusā Talsu sporta nams
16.02. 10.00 Talsu kauss badmintonā (jauniešu komandām 5 gr.) Talsu 2.vsk.
16.02. 11.00 LJBL Swedbank meistarsacīkstes basketbolā Talsi - Saldus Talsu sporta nams
16.02. 15.00 Laucienes kauss 2013/14 florbolā Laucienes sporta centrs

16.02. 13.00;  
15.00 Masu slidotava Talsu ledus halle

16.02. 15.30 LJBL Swedbank meistarsacīkstes basketbolā Talsi - Dobele Talsu sporta nams
16.02. 18.00 LR meistarsacīkstes florbolā Talsi/Triobet - Lielvārde Talsu Valsts ģimnāzija
18.02. 09.00 Talsu novada pensionāru pavasara kauss 2. posms zolītē Talsu sporta nams
18.02. 18.00 Sabiles kausa izcīņas posms zolītē Sabiles sporta centrs
19.02. 10.00 Talsu novada skolēnu sporta spēles „Tautas bumbā” Talsu sporta halle; Lauciene
19.02. 18.30 Laucienes kauss 2013/14 volejbolā (3+1) 10. posms Laucienes sporta centrs
19.02. 18.45 Slidošanas apmācība Talsu ledus halle
19.02. 19.00 Talsu novada J. Broka un R. Kalniņa skriešanas sacensības Talsu sporta halle
20.02. 18.00 Sabiles kausa izcīņas posms novusā Sabiles sporta centrs
20.02. 19.00 Talsu novada kausa seriāla sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams
21.02. 10.00 Talsu novada pensionāru ziemas sporta diena Talsu sporta nams
21.02. 19.00 Laucienes kauss 2013/14 zolītē Laucienes sporta centrs
22.02. 10.00 Laucienes kauss 2014 volejbolā veterānu komandām Laucienes sporta centrs
22.02. 10.00 Talsu novada sporta spēles ziemas posms (zolīte) Talsu sporta nams
22.02. 10.00 Talsi novada meistarsacīkstes dambretē Talsu sporta nams
22.02. 11.00 Sabiles kausa izcīņa tenisā Sabiles sporta centrs
22.02. 11.00 Talsu novada meistarsacīkstes galda tenisā A grupā Talsu sporta nams
22.02. 16.00 Latvijas Rietumu līga basketbolā Talsi-Tukums Stiga RM Talsu sporta nams
22.02. 18.00 LR meistarsacīkstes florbolā Talsi/Triobet-Ķekavas Buldogi Talsu Valsts ģimnāzija
23.02. 09.00 Ģibuļu pagasta kausa izcīņa zoles spēlē – 9. posms Pastendes sporta centrs
23.02. 09.00 Talsu sporta nama kausa izcīņa zolītē Talsu sporta nams
23.02. 11.00 Sabiles kausa izcīņa tenisā Sabiles sporta centrs
23.02. 12.00 Fotoorientēšanās sacensības „Ziemas bilde” Stendes pilsēta

23.02. 13.00;  
15.00 Masu slidotava Talsu ledus halle

23.02. 10.30 Laucienes kauss 2013/14 novusā 4. posms Laucienes sporta centrs
25.02. 18.00 Sabiles kausa izcīņas posms zolītē Sabiles sporta centrs
26.02. 18.45 Slidošanas apmācība Talsu ledus halle
26.02. 19.00 Talsu novada J. Broka un R. Kalniņa skriešanas sacensības Talsu sporta halle
27.02. 18.00 Sabiles kausa izcīņas posms novusā Sabiles sporta centrs
27.02. 19.00 Talsu novada kausa seriāla sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams
28.02. 20.15 LR meistarsacīkstes florbolā 1/4F 1.līga Apelsīns (Talsi) Talsu Valsts ģimnāzija

Papildu informācija vai izmaiņas skatāmas www.talsi.lv sadaļā Sports
Informāciju apkopoja: A. Zihelmane

18. februārī  plkst. 10.00 – 16.00 Kur-
zemes NVO atbalsta centrs aicina apmek-
lēt semināru „Grāmatvedības kārtošana 
vienkāršā ieraksta sistēmā”, kuru vadīs 
grāmatvede un pasniedzēja Linda Gēger-
niece.

Semināra mērķauditorija – nevalstisko 
organizāciju pārstāvji, kā arī citi interesenti, 
kuri savas saimnieciskās darbības uzskaiti 

veic  vienkāršā ieraksta sistēmā.  
Seminārs notiks Talsos, Kr.Valdemāra 

ielā 17a, 2.stāvā. 
Pieteikšaanās pa tālruni 26453683 vai 

www.kurzemesnvo.lv.
Plašāka semināra 

programma  
www.kurzemesnvo.lv.

Bezmaksas grāmatvedības seminārs 

5., 6. februārī plkst.18.00; 20.00 
„TORS: TUMSAS KARAĻVALSTS”  
Piedzīvojumu filma, asa sižeta, fantāzija. 
Līdz 12 gadiem neiesakām!

7., 8., 9. un 12., 13. februārī plkst.16.00; 18.00 
14., 15., 16. februārī plkst. 16.00 
„LEDUS SIRDS”
Animācija, ģimenes filma.

14., 15., 16. februārī plkst.18.00
„HOBITS: SMOGA POSTA ZEME”
Piedzīvojumu filma, drāma, fantāzija.  
Līdz 12 gadiem neiesakām!

22. februārī plkst. 16.00 
„GHETTO GAMES” 
Ghetto Games šobrīd ir lielākā ielu kultū-
ras un jauniešu kustība valstī. Tūkstošiem 
jauniešu ir iespēja pozitīvā vidē regulāri 
sportot un veselīgi pavadīt laiku.
Ghetto Games misija ir izveidot ielu sporta 
un kultūras platformu Latvijā, kur jauniem 
cilvēkiem būtu iespēja paust sevi, attīstīt 
savu personību, augt fiziski, morāli un ra-
doši, iekļaujoties pieaugušo statusā, veido-
jot veselīgu sabiedrību un labu vidi.  
Ieeja bez maksas!

Kinoteātrī Auseklis

2013./2014. m. g. Laidzes profesionālā vi-
dusksola uzņem jauniešus vecumā no 17 līdz 
25 gadiem ESF finansētā grupā 1-gadīgā iz-
glītības programmā „Būvdarbi”, kvalifikāci-
ja – apdares darbu strādnieks (2.profesionā-
lās kvalifikācijas līmenis), ar pabeigtu 
pamata vai vidējo izglītību.

Sekmīgie audzēkņi saņem ESF stipendi-
ju no EUR 71,15 līdz EUR 113,81 mēnesī. 

Mācību sākums 2014. gada 24. februārī. 
Pieteikšanās no 20. februāra.  
Tālr.29476078; 63221761; 63221886;  
www.laidzespv.lv.

Laidzes profesionālā vidusskola
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KULTŪRA                      Talsu Novada Ziņas

Kultūras notikumi februārī

Talsu novada muzejā
 ✳Talsu novada lietišķās mākslas 

izstāde
 ✳„Tīreļi, purvi un dumbrāji”. Jāņa 

Andra Oša gleznas
 ✳„Dabas dziednīca - purvs”. Dabas 

aizsardzības pārvaldes veidotā izstāde
 ✳ Dziesmu svētki. 1945.–1985. gads
 ✳Nurmuiža laiku lokos

Talsu Galvenajā bibliotēkā
 ✳  Teātra leģenda Kārlis Sebris  

1914-2009
 ✳„Svētais Valentīns uzrunā katru”
 ✳Mūsu novadniekam Teodoram 

Dzintarkalnam – 140  
 ✳„Talsu sporta deju klubam „Sara” 

rit 12. gads”
Talsu bērnu bibliotēkā

 ✳Līdz 18.02. „Draudzības 
rokassprādze” veltīta Valentīndienai

 ✳Līdz 16.02. novadniekam 
Teodoram Dzintarkalnam - 140
Talsu tautas nama Radošajā sētā

 ✳Talsu fotokluba izstāde „Lats latā” 
 ✳Talsu fotokluba izstāde „500 

dienas Lielā ielā 19/21” 
 ✳Audēju kopas „Talse” darbu izstāde 

„Metenis griež uz Gaismas pusi”

 ✳ Talsu novada BJC pulciņa „Cita 
vizuālā māksla” dalībnieku un 
skolotāja Andra Vikaiņa darbu 
izstāde „Kartona pilsēta”
Talsu novada BJC

 ✳ „Ar mīlestību zirga gadā”
Abavas bibliotēkā

 ✳ Līdz 14.02. stends „Sveču dienas 
paradumi un ticējumi”

 ✳ Līdz 16.02. Margaritai Stārastei-100
Ausekļa bibliotēkā
 ✳ Margaritai Stārastei - 100

Īves bibliotēkā
 ✳ Līdz 14.02. Sveces vēsturē, 

šodienā un ticējumos
 ✳ No 15.02.-24.02. Aktierim 

Ģirtam Ķesterim - 50
 ✳ Vācu rakstniekam Ērikam 

Kestneram - 115
 ✳ „Sīkumi no visas pasaules” – 

ceļojumu suvenīri
Laidzes bibliotēkā
 ✳ „Zīļukam -100”
 ✳ ,,Noņem masku, atver acis...” 

Sabīnes Līdakas dzeja un fotogrāfijas
Laucienes bibliotēkā
 ✳ Līdz 16.02. „Bērnu, jauniešu 

žūrija -2013” noslēguma pasākums

Lībagu BLPC
 ✳ „ Biedrības Talsu novadā” 
 ✳ Friča Makstnieka karikatūru 

izstāde
Lubes bibliotēkā
 ✳ Izstāde no Talsu muzeja fondiem. 

Baibas Kalnas ofortu izstāde
Nogales bibliotēkā
 ✳ Līdz 10.02. rakstniecei 

Margaritai Stārastei - 100
 ✳ 11.-19.02. Austrai Skujiņai - 105
 ✳ 20.-28.02. Kārlim Sebrim - 100 

Pastendes bibliotēkā
 ✳ Margaritai Stārastei -100
 ✳ Latvijas Nacionālās Bibliotēkas 

ceļojošā izstāde „Grāmatas ir zāles 
jeb grāmatu aptieka”
Pastendes kultūras namā
 ✳ Līdz 21.02. „Kamoliņi pārvēršas”-PII 

„Ķipars” vecāku un bērnu kopdarbs
 ✳  „Sirdsprieks citu priekam”

Pļavmuižas saieta namā
Mākslas studijas izstāde „Nurmuiža”
Sabiles bibliotēkā
 ✳  „Svečojam veselīgi!” 50 veidu 

vaska sveču izstāde
 ✳ „Pa pasauli lido mīlestība”. 

Valentīndienas izstāde

Spāres bibliotēkā
 ✳ Līdz 21.02. Zandas Kivlenieces 

izšūto kartiņu izstāde
 ✳ Līdz 21.02. „Senču tradīcijas 

sveču un puteņu mēnesī”
 ✳ Līdz 14.02. Margaritas Stārastes 

pasaku pasaulē
 ✳ 10.02.-07.03. „Kabatlakatiņš – 

mutautiņš – nēzdodziņš”
Stendes bibliotēkā

 ✳ No 06.-17.02. Valda Indriksona 
privātās kolekcijas izstāde „Ziemas 
olimpiāde Sočos”

 ✳ Līdz 17.02. „Olimpiskais 
pjedestāls gaida”

 ✳ Līdz 17.02. „No sirds uz sirdi”
 ✳ No 18.-28.02. „Vai tavs mūžs 

kam lieti der” (K.Sebrim - 100)
Stends bērnu bibliotēkā

 ✳ Līdz 14.02. „Rakstniecei un 
māksliniecei Margaritai Stārastei-100”

 ✳ No 17.-28.02. „Ērikam 
Kestneram - 115”

 ✳ „Iepazīsti olimpiskos notikumus 
Latvijā un pasaulē”

Stendes tautas namā
 ✳ Kārļa dienai veltīta izstāde „Ar 

Stendes vārdu pasaulē”

Uguņu bibliotēkā
 ✳ Ingas Burkes-Burkevicas gleznu 

izstāde
 ✳ Margaritai Stārastei - 100

Valdemārpils bibliotēkā
 ✳ Līdz 20.02. Kārlim Sebrim - 100
 ✳ Līdz 10.02. Sveču dienai veltīta 

izstāde
 ✳ 10.-20.02. Margaritai Stārastei-100
 ✳ 21.02.-28.02. Teodoram 

Dzintarkalnam - 140
 ✳ Valdemārpils PII „Saulstariņš” 

audzēkņu darbu izstāde
 ✳ Valdemārpils mākslas skolas 

audzēkņu darbu izstāde „Baroka 
laika dāmas”
Valdemārpils izstāžu zālē
 ✳ „Sendienu šiks” XX gs. 20.-30.

gadu mode
Vandzenes bibliotēkā
 ✳ Margaritai Stārastei -100
 ✳ Februāris - Sveču mēnesis

Virbu bibliotēkā
 ✳ Margaritai Stārastei - 100”

Virbu kultūras namā 
 ✳ Raimonda Stopnieka gleznu 

izstāde
Informāciju apkopoja Lolita Neilande

Izstādes februārī

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSU PILSĒTĀ

01.02.- 
18.02.

13.00- 
18.00

„Nāc un pagatavo Draudzības rokassprādzi!”
praktiskas nodarbības Valentīndienas dāvanām Talsu bērnu bibliotēkā

04.02.-
28.02.

10.00-
17.00

„Purvā”. Muzeja pedagoģiskā programma.  
Pieteikšanās pa tālr.63222770, 29102628  Talsu novada muzejā

04.;11.
18.; 25. 18.00 Rokdarbu darbnīcas „Siltās šalles aukstā ziema”.  

Aicināts ikviens, kas vēlas uzmeistarot savu šalli Radošajā sētā

06.02. 19.00 Koncertuzvedums „Džimlai rūdi rallallā”.  
Ieeja EUR 4,50-9,00 Talsu tautas namā

07.02. 11.00 Margaritas Stārastes 100. dzimšanas dienai veltīts  
pasākums 2.klašu skolēniem Talsu bērnu bibliotēkā

07.02. 16.00 Tikšanās ar mākslinieku Jāni Andri Osi gleznu izstādē 
„Tīreļi, purvi un dumbrāji” Talsu novada muzejā

07.02. 19.00 Ilzes Vaices 50 gadu jubilejas koncerts Talsu tautas namā
07.02. 20.00 Latvisko danču vakars ar „Tals`trimiš” Talsu tautas namā
08.02. 12.00 Jauno vokālistu konkursa „Nots” 2. kārta Talsu novada BJC

08.02. 18.00 Brāļu Auzānu koncerts „Vakariņas uz sešiem”.  
Ieeja EUR 4,00-7,00 Talsu tautas namā

08.02. 19.00
Ģimeņu vakars ar „Ventspils blūmīzeristi”, grupu 
„Stende”. Dalības maksa 18 EUR (1 pers.) Ielūgumus 
pasūtīt pa tālr. 63223342; 26159912 līdz 1.  martam

Restorānā „Kurzeme”

09.02. 15.00 Talsu Mūzikas skolas koncerts Talsu tautas namā
14.02. 11.00 Starpnovadu skolēnu skatuves runas konkursa 1. kārta Talsu novada BJC

14.02. 19.00 Ivo Fomina koncerts „Putni bez spārniem”.  
Ieeja EUR 6,00 Talsu tautas namā

14.02. 22.00
Jazzy Valentine night. Muzikāls baudījums –  
DJ +vokāls + saksafons! Ieeja iepriekš EUR 4,00, pasā-
kuma dienā EUR 7,00 

Talsu tautas namā

15.02. 12.00 Tikšanās ar lietišķās mākslas izstādes darbu autoriem Talsu novada muzejā

15.02. 16.00 „Salona vakars”. Saruna par salona vakariem dažādos 
gadsimtos. Dejas. Ieeja ar muzeja biļetēm Talsu novada muzejā

15.02. 17.00 POP-iela BJC Talsu tautas namā
20.02. 12.00 5.klašu konkurss – viktorīna „Esi gudrs būsi vesels” Talsu tautas namā

22.02. 11.00 Ziemeļkurzemes folkloras un etnogrāfisko ansambļu 
skate  „Mantojums”. Ieeja bez maksas Talsu tautas namā

22.02. 13.00 „TAS.ES” un jauniešu organizāciju apvienības  
„TRSPUKJA” salidojums Talsu novada BJC

23.02. 16.00 Deju grupas „Dzirnas” koncerts. Ieeja EUR 5,00-7,00 Talsu tautas namā
28.02. 11.00 Starpnovadu skolu vokālās mūzikas konkurss „Balsis 2014” Talsu novada BC

SABILES PILSĒTĀ UN ABAVAS PAGASTĀ
13.02. 12.00 „Kad vijole sirdī skan”. Muzikāli dzejisks pasākums Sabiles bibliotēkā

14.02. 19.00 Romantiski humoristiski jautrs Valentīndienas pasā-
kums ar Gati Cīruli un citiem putniem. Ieeja EUR 3,00 Sabiles kultūras namā

15.02. 16.00; 
18.00

Mediķu salidojums „Satikšanās prieks”.  
Dalības maksa EUR 4,00

Bijušā slimnīca;  
Sabiles kultūras nams

22.02. 16.00 Kinopunkts. „Ghetto Games”. Ieeja bez maksas Sabiles kultūras namā
STENDES PILSĒTĀ

17.02. 18.00 Tikšanās ar Solveigu Maļecku. Kā būt laimīgai, vese-
lai, kas ir pārmaiņu treniņi. Dalības maksa EUR 2,00 Stendes bibliotēkā

VALDEMĀRPILS PILSĒTĀ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

06.02. 18.30 Talsu muzeja pedagoģiskā programma „No tumsas uz 
gaismu” (sveču liešana, rotaļas, mīklas…) Izstāžu zālē

14.02. 18.30 Valentīndienas koncerts Izstāžu zālē

BALGALES PAGASTĀ
08.02. 13.00 Pasākums senioriem „Pa sniegotām takām” Balgales tautas namā
10.02. 13.30 Cirka izrāde. Ieeja EUR 1,00 Balgales tautas namā
15.02. 21.00. Valentīndienas balle. Ieeja EUR 2,00 Balgales tautas namā

22.02. 19.00
Koncerts „Šai pasaulē”. Daigas Rūtenbergas dziesmas 
ar Maijas Laukmanes vārdiem izpilda sieviešu koris 
„Balgale” un Talsu pamatskolas meiteņu ansamblis

Balgales tautas namā

ĢIBUĻU PAGASTĀ

08.02. 18:00 Koncerts „Jūra līdz ceļiem”. Ansambļa „Harmonija” 
45. dzimšanas diena. Ieeja bez maksas Pastendes kultūras namā

08.02. 20.00- 
02.00

Lielā balle ar „JŪRKANT”. Galdiņus rezervēt iepriekš 
kultūras namā vai pa tālr.26368319. Ieeja EUR 5,00 Pastendes kultūras namā

11.02. 13.00 Kandavas Deju skolas uzvedums „80 dienās apkārt ze-
meslodei”. Ieeja skolēniem EUR 1,42, pieaugušajiem 2,85 Pastendes kultūras namā

14.02. 20.00
„Pakrūtē ik dienas tūkstoš laimes taureņi dejo” –  
Mīļumvakars ar jautrību 70.–80. gadu mūzikas skaņās
Ieeja EUR 1,42

Spāres tautas namā

15.02. 17.00-
22.00

Jauniešu kluba „Kontakts” un draugu Valentīndienas 
ballīte. Pieteikšanās iepriekš pa tālr.29193595 Pastendes kultūras namā

18.02. 12.00
Sarīkojums senioriem „Mīkla un Mīklas”.
Pensionāru klubs „Irbenājs” aicina jaunus dalībniekus Pastendes kultūras namā

20.02. 13.00 Eduarda Zihmaņa gleznu izstādes atklāšana Spāres muižā
21.02. 19.00 Līnijdeju 26. Sadancis Spāres tautas namā

23.02. 10.30 Dullās Paulīnes Pirmās bļitkošanas sacensības.  
Vairāk informācija pa tālr. 28620076, 29136203

Spāres ezerā pie  
Mazspāres

ĪVES PAGASTĀ
28.02. 14.00 Lasītāju kluba saruna par Montas Kromas daiļradi Īves bibliotēkā

LĪBAGU PAGASTĀ
06.02 12.00 „Dzīvosim zaļi!” - senioru kluba „Sarma”  pasākums Lībagu bibliotēkā
11.02. 13.30 Turnīrs tautas bumbā Lībagu BLPC Dižstendē

15.02. 17.00 Kaimiņu novadu sadziedāšanās koncertfestivāls
„Sadziedam Dižstendē!” Ieeja EUR 1,41 Lībagu BLPC Dižstendē

15.02. 21.00 „Kad sadzied sirdis” - balle Mīlestības dienā kopā ar 
Ēriku no Vānes. Ieeja EUR 2,12

Lībagu BLPC
Dižstendē

28.02. 13.00 Stendes pamatskolas skolēnu Kukaiņu ballīte Lībagu BLPC Dižstendē
LAIDZES PAGASTĀ

18.02 13.00 e-prasmju apgūšana Laidzes bibliotēkā
ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

14.02. 18.00 Valentīndienas ballīte bērniem Ķūļciema BLPC
15.02. 21.00 Valentīndienas diskotēka. Ieeja EUR 2,00 Ķūļciema BLPC

VANDZENES PAGASTĀ

08.02. 17.00 Talsu novada amatierteātru saiets METEŅOS - notiku-
mā „Emociju kokteilis”. Balle kopā ar Ingaru un Raiti Vandzenes tautas namā

21.02.
20.00 „Dziesma visām paaudzēm” Vandzenes tautas namā
22.00 Balle ar grupu „Apvedceļš”. Ieeja EUR 6,00 Vandzenes tautas namā

04.02. 18.00 Iepazīšanās ar Viļņa Pūcīša noskaņām un krāsām  
izstādes atklāšanā. Vilnis saka: „Mani mālējumi” Vandzenes tautas namā

22.02. 16.00 Ghetto games filma „Tas ir tikai sākums” Vandzenes tautas namā
VIRBU PAGASTĀ

12.02. 16.00 Radošā darbnīca bērniem „Sirsniņdienas kokteilis” Virbu kultūras namā
15.02. 22.00 Disko balle Valentīndienas noskaņās.  Ieeja EUR 2,00 Virbu kultūras namā

Informāciju apkopoja: Lolita Neilande


